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L’ACCADEMIA DELLA CRUSCA 

 

L’Accademia della crusca / [a cura di Giovanni Grazzini]. - Firenze : Tip. E. Ariani e L’arte 

Della Stampa, 1952. - 28 p. : ill. ; 22 cm 

 

ADAMI, GIUSEPPE 

 

”Dina”, di Alfredo Oriani in un carteggio inedito / G[iuseppe] A[dami]. - Roma : Istituto 

grafico tiberino, [1940?]. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Rivista italiana del dramma”, n. 3 del 

15 maggio 1940. 

 

AESCHYLUS 

 

Agamennone / Eschilo ; versione ritmica di Armando Marchioni. - Roma : P. Maglione & C. 

Strini, 1925. - 106 p. ; 25 cm. 

 

Agamennone ; Le Coefore ; Le Eumenidi / Eschilo. - Bologna : Zanichelli, stampa 1922. - 275 

p. : ill. ; 21 cm. 

                                                                       fa parte di 

Le tragedie / Eschilo ; con incisioni di A. De Carolis. - Bologna : N. Zanichelli. - 2 v. : ill. ; 21 

cm. 

 

Le supplici ; I persiani ; I sette a Tebe ; Prometeo / Eschilo. - Bologna : Zanichelli, stampa 

1921. - XXXIX, 316 p. : ill. ; 21 cm. 

                                                                       fa parte di 

Le tragedie / Eschilo ; con incisioni di A. De Carolis. - Bologna : N. Zanichelli. - 2 v. : ill. ; 21 

cm. 

 

Le tragedie / Eschilo ; con incisioni di A. De Carolis. - Bologna : N. Zanichelli. - 2 v. : ill. ; 21 

cm. - (I poeti greci tradotti da Ettore Romagnoli) 

 

AFFRICANO, RAOUL 

 

Parlo in difesa del buon senso / Raoul Affricano. - Roma : Adriana, stampa 1958. - 15 p. ; 24 

cm. - In cop.: L’autore vuol difendere i semplici concetti del piu comune buon senso contro 



il matematismo e le concezioni troppo artificiose della fisica moderna. 

 

GLI AGIOGRAFI (KETUBIM) 

 

Gli Agiografi (Ketubim) : I Proverbi ; Giobbe : con introduzioni e 10 tavole fuori testo. - 

Firenze : G. C. Sansoni, stampa 1923. - 307 p., 10 c. di tav. : ill. ; 24 cm. 

                                               fa parte di 

La Bibbia : l’Antico e il Nuovo Testamento / tradotta dai testi originali e annotata da 

Giovanni Luzzi. - Firenze : G. C. Sansoni : [ poi] Fides et amor. - v. ; 25 cm. 

 

Gli Agiografi (Ketubim) : Cantico dei cantici ;  Ruth ; Lamentazioni ; Ecclesiaste ;  Esther ; 

Daniele : con introduzioni e 16 tavole fuori testo. - Firenze : G.C. Sansoni, stampa 1925. - 

338 p., 16 c. di tav. : ill. ; 24 cm. 

                                               fa parte di 

La Bibbia : l’Antico e il Nuovo Testamento / tradotta dai testi originali e annotata da 

Giovanni Luzzi. - Firenze : G. C. Sansoni : [ poi] Fides et amor. - v. ; 25 cm. 

 

Gli Agiografi (Ketubim) : Cronache ; Ezra ; Nehemiah : con 1 introduzione, 3 carte 

topografiche e 8 tav. fuori testo. - Firenze : G.C. Sansoni, stampa 1925. - 304 p., 11 c. di tav. 

: ill. ; 24 cm. 

                                               fa parte di 

La Bibbia : l’Antico e il Nuovo Testamento / tradotta dai testi originali e annotata da 

Giovanni Luzzi. - Firenze : G. C. Sansoni : [ poi] Fides et amor. - v. ; 25 cm. 

 

AICARD, JEAN 

 

Papà Lebonnard : dramma in quattro atti / Giovanni Aicard ; traduzione di Augusto 

Castaldo. - Milano : Sonzogno, stampa 1928. - 94 p. ; 17 cm. - (Biblioteca universale ; 516) 

 

ALBÈRGAMO, FRANCESCO 

 

Le basi teoretiche della fisica nuova / Francesco Albergamo. - Padova : Cedam, stampa 

1940. - 139 p. ; 26 cm. - (Problemi d’oggi ; 4) 

 

Il pensiero scientifico contemporaneo : antologia storica / Francesco Albergamo. - Firenze : 

La nuova Italia. - v. ; 21 cm. 

 

Le scienze naturali / Francesco Albergamo. - Firenze : La nuova Italia, 1952. - 172 p. ; 21 

cm. 

                                               fa parte di 

Il pensiero scientifico contemporaneo : antologia storica / Francesco Albergamo. - Firenze : 



La nuova Italia. - v. ; 21 cm. 

 

GLI ALBORI DELLA VITA ITALIANA 

 

Gli albori della vita italiana : conferenze tenute a Firenze nel 1890 / da O. Guerrini ... [ et 

al.]. - Milano : Treves, stampa 1913. - XI, 398 p. ; 19 cm. 

 

ALESSANDRINI, GARIBALDO 

 

Sabbie fiorite / Garibaldo Alessandrini. - Asti : Edizioni poeti d’oggi, 1940. - 101 p. ; 20 cm 

 

ALFIERI, VITTORIO ENZO 

 

Umberto Zanotti Bianco / Vittorio Enzo Alfieri. - Firenze : La Nuova Italia, 1956. - P. 196-209 

; 23 cm. - Estr. da: “Il ponte”, anno 12. (1956), n. 2. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

ALLENDY, RENÉ 

 

Aristote : ou le complexe de trahison / René Allendy. - Genève ; Hannemasse : Editions du 

Mont-Blanc, stampa 1943. - 142 p. ; 20 cm. - (Collection action et pensee ; 9) 

 

ALLIEGRO, CIRO 

 

Conoscenza di Dio ed esperienza mistica secondo H. Bergson / Ciro Alliegro. - Roma : Stab. 

tip. del Genio civile, 1939. - XV, 80 p. ; 24 cm. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                   

 

La luminosa figura di Pio XI nel mecenatismo e nella storia : commemorazione / Ciro 

Alliegro. - Roma : Tip. Genio civile, 1939. - 26 p. ; 24 cm. - Estr. da: “Rassegna nazionale”, 

luglio 1939 

 

Saggio di un metodo educativo integrale su la guida di un educatore geniale / Ciro Alliegro. 

- Roma : Tip. del Genio civile, 1939. - 56 p. ; 23 cm. - Estr. da: “Rassegna Nazionale”, 1939. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                   

 

ALQUIÉ, FERDINAND 

 

La nostalgie de l’être / par Ferdinand Alquié. - Paris : Presses universitaires de France, 

1950. - 158 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine. Histoire de la 

philosophie et philosophie generale) 



 

AMENDOLA, GIOVANNI 

 

Etica e biografia / di Giovanni Amendola. - Milano : Studio editoriale lombardo, 1915. - 177 

p. ; 22 cm 

 

ANSELMUS CANTUARIENSIS, SANTO 

 

Monologio / s. Anselmo ; versione di A. Rossi ; con prefazione di Giovanni Boine. - Lanciano 

: Carabba, stampa 1922. - 123 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 29) 

 

ANTONI, CARLO 

 

L’avanguardia della libertà / di Carlo Antoni. - [Roma] : Partito liberale italiano, [1952?]. - 

30 p. ; 20 cm. 

 

Della storia d’Italia / Carlo Antoni. - Roma : Partito liberale italiano, 1943. - 17 p. ; 24 cm. - 

Privo di front. - Tit. della cop. - Sulla cop.: Ristampa. 

(I quaderni del Movimento liberale italiano ; 1) 

 

Die Flucht vor der Freiheit / Carlo Antoni. - [Bad Godesberg] : H. Kupper, 1950. - P. 272-279 

; 21 cm. - Estr. da: “Ordo : Jahrbuch fur die Ordnung von Wirtschaft und Gesellschaft”, 

band 3, 1950. 

 

Gratitudine / Carlo Antoni. - Milano ; Napoli : R. Ricciardi, stampa 1959. - 107 p., [1] c. di 

tav. : ritr. ; 21 cm.              

 

Le ideologie politiche / Carlo Antoni. - Bologna : Zanichelli, 1953. - 10 p. ; 25 cm. - Estr. da: 

Scritti di Sociologia e politica in onore di Luigi Sturzo. - Bologna : N. Zanichelli, 1953, vol. 1. 

 

La lotta contro la ragione / Carlo Antoni. - Firenze : Sansoni, 1942. - IV, 230 p. ; 24 cm. - 

(Biblioteca germanica ; 1) 

 

Luigi Scaravelli / Carlo Antoni. - Pisa : Scuola Normale Superiore, 1958. - 9 p. ; 27 cm. - Estr. 

da: “Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa: lettere, storia e filosofia”, serie 2., vol. 

27. (1958), fasc. 1.-2. 

 

Momenti di storia della storiografia : I dotti di Gottinga / Carlo Antoni. - [Firenze : Sansoni, 

1940]. - P. 393-418 ; 24 cm. - Estr. da: “Studi germanici”, anno 4., nn. 5-6, 1940. 

 

Momenti di storia della storiografia : Johann Joachim Winckelmann / Carlo Antoni. - 



[Firenze : Sansoni, 1940]. - P. 111-135 ; 24 cm. - Estr. da: “Studi germanici”, anno 4., nn. 1-

2, 1940. 

 

Momenti di storia della storiografia : Johann Georg Hamann / Carlo Antoni. - [Firenze : 

Sansoni, 1941?]. - P. 45-70 ; 24 cm. - Estr. da: “Studi germanici”, anno 5., nn. 1-2, 1941. 

 

Il problema della conoscenza storica / Carlo Antoni. - [Napoli : Libreria scientifica ed., 

1955?]. - P. 25-27 ; 22 cm. - Estr. da: Atti del 17. Congresso nazionale di filosofia, Napoli 18-

22 marzo 1955, vol. 2. - Napoli : Libreria scientifica ed., 1956. 

 

Problemi e metodi della moderna storiografia : La sociologia e la filosofia della storia di 

Ernst Troeltsch / Carlo Antoni. - [Firenze, Sansoni, 1937]. - P. 385-416 ; 24 cm. - Estr. da: 

“Studi germanici”, anno 2., n. 4, 1937. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

Problemi e metodi della moderna storiografia : Friedrich Meinecke / Carlo Antoni. - 

[Firenze : Sansoni, 1937]. - P. 117-144 ; 24 cm. - Estr. da: “Studi germanici”, anno 2., n. 2, 

1937. 

 

Problemi e metodi della moderna storiografia : “La teologia storica” di Ernst Troeltsch / 

Carlo Antoni. - [Firenze : Sansoni, 1937]. - P. 255-277 ; 24 cm. - Estr. da: “Studi germanici”, 

anno 2., n. 3, 1937. 

 

Problemi e metodi della moderna storiografia : la sociologia della religione di Max Weber / 

Carlo Antoni. - [Firenze, Sansoni, 1938]. - P. 185-204 ; 24 cm. - Estr. da: “Studi germanici”, 

anno 3., n. 2, 1938. 

 

[Recensione] : Johann Gustav Droysen, Historik, Vorlesungen uber Enzyklopadie und 

Methodologie der Geschichte, a cura di R. Hubner, Oldenbourg, Monaco e Berlino, 1937 / 

Carlo Antoni. - [Firenze : Sansoni, 1937?]. - P. 439-444 ; 24 cm. - Estr. da: “Studi germanici”, 

anno 2., n. 4, 1937. 

 

[Recensione] : Robert Schneider, Schellings und Hegels schwabische Geistesahnen, K. 

Triltsch, Wurzburg-Anmuhle, 1939 / Carlo Antoni. - [Firenze : Sansoni, 1938?]. - P. 299-303 

; 24 cm. - Estr. da: “Studi germanici”, anno 3., n. 3, 1938. 

 

Die unteilbare Freiheit / Carlo Antoni. - Zürich ; Stuttgart : Eugen Rentsch, 1955. - P. 11-29 ; 

22 cm. - Estr. da: Die Freie Welt im kalten Krieg, Zürich und Stuttgart, 1955. 

 

ANZILOTTI, ANTONIO 

 



Gioberti / Antonio Anzilotti. - Firenze : Vallecchi, stampa 1922. - 436, IV p., [1] c. di tav. : 

ritr. ; 19 cm. - (Collana storica ; 4) 

 

APOCRIFI DELL’ANTICO TESTAMENTO 

 

Apocrifi dell’Antico Testamento : Maccabei, Tobia, Giuditta, aggiunte a Esther e a Daniele, 

Baruch, Lettera di Geremia, Ecclesiastico, Sapienza : con 11 introd. e 26 tav. illustrative 

fuori testo. - Firenze : Fides et amor, stampa 1930. - 599 p., 26 c. di tav. : ill. ; 25 cm 

                                               fa parte di 

La Bibbia : l’Antico e il Nuovo Testamento / tradotta dai testi originali e annotata da 

Giovanni Luzzi. - Firenze : G. C. Sansoni : [ poi] Fides et amor. - v. ; 25 cm. 

 

ARANGIO-RUIZ, VLADIMIRO 

 

Conoscenza e moralita / Vladimiro Arangio-Ruiz. - Citta di Castello : Il Solco, 1922. - XX, 165 

p. ; 20 cm. - (Biblioteca di cultura filosofica ; 5) 

 

Discorso del metodo / Vladimiro Arangio-Ruiz. - Firenze : Stab. Tip. Aldino, 1912. - 24 p. ; 

25 cm. - Estr. da: “L’anima”, anno 1.(1911), n. 11. 

 

Estetica e filologia / Vl[adimiro] Arangio-Ruiz. - Pisa : [Pacini Mariotti], 1943. - P. 71-74 ; 27 

cm. - Estr. dagli Annali della R. Scuola Normale Superiore di Pisa (Lettere, storia e filosofia), 

serie 2., vol. 12. (1943), fasc. 1.-2. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

Introduzione all’attualismo / Vladimiro Arangio-Ruiz. - Firenze : Sansoni, [1954?]. - P. 178-

208 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, fasc. 2., apr.-giu. 1954. 

 

Manzoniana / Vladimiro Arangio-Ruiz. - Milano : Malfasi, [1950?]. - 7 p. ; 24 cm. - Estr. da: 

“Letterature moderne”, a. 1., n. 3 (nov. 1950). 

 

La posizione di Machiavelli / Vladimiro Arangio Ruiz. - Milano : Marzorati, [1951]. - P. 426-

432 ; 25 cm. - Estratto da: Umanesimo e scienza politica : Atti del Congresso internazionale 

di studi umanistici, Milano : Marzorati, 1951. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli     

                                             

Stile di un romanzo di Anna Messina / Vladimiro Arangio-Ruiz. - Torino [etc.] : Soc. Ed. 

Internazionale, [1943]. - P. 170-178 ; 25 cm. - Estr. da: “Convivium”, n. 4, 1943 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

ARCUNO, OLGA 



 

La filosofia dell’azione e il pragmatismo / Olga Arcuno ; con lettera-prefazione di Maurice 

Blondel. - Firenze : Vallecchi, 1924. - 175 p. ; 20 cm 

 

ARISTOPHANES 

 

Aristophanous Nephelai : le nubi / Aristofane ; con note italiane e introduzione di Achille 

Coen e con una appendice contenente una nuova collazione dei Mss. Ravennate e Veneto 

per cura di Eugenio Ferrai. - Prato : Aldina, 1871. - LXXVII, 248 p. ; 18 cm. - Tit. in caratteri 

greci 

(Raccolta d’autori greci con commenti italiani per uso delle scuole) 

 

Le nuvole / di Aristofane ; tradotte in versi italiani da Augusto Franchetti ; con introduzione 

e note di Domenico Comparetti. - In Firenze : G. C. Sansoni, 1881. - LIII, 138 p. ; 19 cm. 

 

Il Pluto / di Aristofane ; tradotto da Augusto Franchetti ; con note di Domenico Comparetti. 

- Città di Castello : S. Lapi Tipipografo, 1898. - VIII, 95 p. ; 19 cm 

Dedica autografa del traduttore a Luigi Scaravelli. 

 

ARISTOTELES 

 

Aristote, philosophe de la vie : le livre premier du traite sur les parties des animaux / texte 

et traduction, avec introduction et commentaire par J.M. Le Blond. - [Paris] : Aubier, 

Editions Montaigne, [1945]. - 204 p. ; 19 cm. - (Bibliothèque philosophique) 

 

De l’ame / Aristote ; traduction nouvelle et notes par J. Tricot. - Paris : Librairie 

philosophiques J. Vrin, 1947. - XII, 236 p. ; 21 cm. - (Bibliothèque des textes 

philosophiques) 

 

Dell’anima / Aristotele ; passi scelti e commentati da Vito Fazio-Allmayer. - Bari : Laterza, 

1912. - 169 p. ; 21 cm. - (Testi di filosofia per uso dei licei ; 2) 

 

Elenchi sofistici / Aristotele ; a cura di Emilia Nobile. - Bari : Laterza, 1923. - 106 p. ; 20 cm. - 

(Piccola biblioteca filosofica) 

 

L’etica nicomachea / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1913. - 257 p. ; 

21 cm. - (Testi di filosofia per uso dei licei ; 6) 

 

La metafisica / Aristotele ; traduzione e commento a cura di Armando Carlini. - Bari : 

Laterza, 1928. - CXII, 490 p. ; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 

 



La metafisica / Aristotele ; traduzione e commento a cura di Armando Carlini. - 2. ed. 

riveduta. - Bari : Laterza, 1949. - CXVI, 495 p. ; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 

 

La Métaphysique / Aristote ; traduction nouvelle et notes par J. Tricot. - 2. ed. - Paris : 

J.Vrin. - v. ; 20 cm. - (Bibliothèque des textes philosophiques) 

 

Livres H-N. - 2. ed. - Paris : J. Vrin, 1948. - 309 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

La Métaphysique / Aristote ; traduction nouvelle et notes par J. Tricot. - 2. ed. - Paris : 

J.Vrin. - v. ; 20 cm. 

 

Livres A-Z. 2. ed. - Paris : J. Vrin, 1948. - 309 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

La Métaphysique / Aristote ; traduction nouvelle et notes par J. Tricot. - 2. ed. - Paris : 

J.Vrin. - v. ; 20 cm. 

 

Le Meteorologiques / Aristote ; nouvelle traduction et notes par J. Tricot. - Paris : Libraire 

philosophique J. Vrin, 1941. - XVII, 299 p. ; 20 cm. - (Bibliothèque des textes 

philosophiques) 

 

Organon / Aristote ; nouvelle traduction et notes par J. Tricot. - Paris : Librairie 

philosophique J. Vrin. - v. ; 20 cm. - (Bibliothèque des textes philosophiques) 

 

Parva naturalia : (De Sensu, de Memoria et Reminiscentia ... ) ; suivis du, Traite Pseudo-

Aristotelicien De spiritu / Aristote ; traduction nouvelle et notes par J. Tricot. - Paris : 

Libraire Philosophique J. Vrin, 1951. - XV, 194 p. ; 20 cm. - (Bibliothèque des textes 

philosophiques) 

 

Physique / Aristote ; texte etabli et traduit par Henri Carteron. - Paris : Les belles lettres. - 

v. ; 21 cm. - Testo orig. a fronte. 

(Collection des universités de France) 

 

1.-4. / Aristote. - Paris : Les belles lettres, 1926. - 169 p. (29-162 doppie) ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

Physique / Aristote ; texte etabli et traduit par Henri Carteron. - Paris : Les belles lettres. - 

v. ; 21 cm. - Testo orig. a fronte. 

 

5.-8. / Aristote. - Paris : Les belles lettres, 1931. - 192 p. (11-155 doppie) ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

Physique / Aristote ; texte etabli et traduit par Henri Carteron. - Paris : Les belles lettres. - 

v. ; 21 cm. - Testo orig. a fronte. 



 

Poetica / Aristotele ; traduzione note e introduzione di M. Valgimigli. - Bari : G. Laterza, 

1916. - LII, 183 p. ; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 

 

Politica / Aristotele ; traduzione note e proemio di V. Costanzi. - Bari : G. Laterza & Figli, 

1918. - XVI, 287 p. ; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 

 

Les premiers analytiques / Aristote. - Paris : Librairie philosophique J. Vrin, 1947. - X, 334 p. 

; 20 cm. 

                                               fa parte di 

Organon / Aristote ; nouvelle traduction et notes par J. Tricot. - Paris : Librairie 

philosophique J. Vrin. -  v. ; 20 cm. 

 

Principi di logica : (con estratti dalla Metafisica e dall’Organon) / Aristotele ; a cura di 

Armando Carlini. - Bari : Gius. Laterza & Figli, 1938. - 132 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca 

filosofica) 

 

I principii primi : dalla Metafisica, libri 7- 9., 12. / Aristotele ; traduzione con note e 

commento filosofico a cura di Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1924. - 214 p. ; 22 cm. - 

(Piccola biblioteca filosofica) 

 

Il principio del movimento : libro 8. della Fisica / Aristotele ; a cura di Danilo Baccini. - Bari : 

Laterza, 1925. - 77 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 

 

Il Principio logico / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1912. - 191 p. ; 21 

cm. - (Testi di filosofia per uso dei licei ; 3) 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli 

 

Les refutations sophistiques / Aristote. - Paris : Librairie philosophique J. Vrin, 1950. - X, 

154 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

Organon / Aristote ; nouvelle traduction et notes par J. Tricot. - Paris : Librairie 

philosophique J. Vrin. -  v. ; 20 cm. 

 

Rhétorique / Aristote. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 20 cm. - Testo greco a fronte. 

(Collection des universités de France) 

 

Livre 1. / Aristote ; texte etabli et traduit par Mederic Dufour. - Paris : Les belles lettres, 

1932. - 143 p. (72-143 doppie) ; 20 cm. - Testo orig. a fronte. 

                                               fa parte di 

Rhétorique / Aristote. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 20 cm. - Testo greco a fronte. 



 

Les seconds analytiques / Aristote. - Paris : Librairie philosophique J. Vrin, 1947. - 250 p. ; 

20 cm. 

                                               fa parte di 

Organon / Aristote ; nouvelle traduction et notes par J. Tricot. - Paris : Librairie 

philosophique J. Vrin. -  v. ; 20 cm. 

 

Les topiques / Aristote ; nouvelle traduction et notes par J. Tricot. - 2. ed. - Paris : Librairie 

philosophique J. Vrin, 1950. - XII, 368 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

Organon / Aristote ; nouvelle traduction et notes par J. Tricot. - Paris : Librairie 

philosophique J. Vrin. -  v. ; 20 cm. 

 

Traite du ciel ; suivi du Traite pseudo-aristotelicien du monde / Aristote ; traduction et 

notes par J. Tricot. - Paris : Vrin, 1949. - XVIII, 204 p. ; 20 cm. - (Bibliothèque des textes 

philosophiques) 

 

ASSOCIATION DES UNIVERSITAIRES D’ EUROPE 

 

Programme d’activites de l’association & statuts : document n. 5. - Paris : Secretariat 

Universitaire international, [1955?]. - 11, IV p. ; 27 cm. - In testa al front.: Association des 

Universitaires d’Europe. 

 

ASSUNTO, ROSARIO 

 

La ”lezione” romana di Scaravelli / Rosario Assunto. - Roma : Edizioni dell’Ateneo, [1969?]. 

- P. 383-391 ; 25 cm. - Estr. da: “La cultura”, v. 7(1969). 

 

GLI ATOMISTI 

 

Gli atomisti : frammenti e testimonianze / traduzione e note di Vittorio Enzo Alfieri. - Bari : 

Laterza, 1936. - XVIII, 410 p. ; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 

 

AUGUSTINUS, AURELIUS, SANTO 

 

Della citta di Dio : libri ventidue / di S. Aurelio Agostino vescovo d’Ipponia e dottore di S. 

Chiesa ; coi cenni su la vita e su le opere del Santo scritti dal cav. Ignazio Cantu. - 1. ed. 

milanese. - Milano : dalla tipografia di Gio. Silvestri, 1847. - 4 v. ; 18 cm. - (Biblioteca scelta 

di opere italiane antiche e moderne) 

 

Vol. 1. - 1847. - XVI, 304 p. ; 18 cm. (Biblioteca scelta di opere italiane antiche e moderne ; 



527) 

                                               fa parte di 

Della citta di Dio : libri ventidue / di S. Aurelio Agostino vescovo d’Ipponia e dottore di S. 

Chiesa ; coi cenni su la vita e su le opere del Santo scritti dal cav. Ignazio Cantu. - 1. ed. 

milanese. - Milano : dalla tipografia di Gio. Silvestri, 1847. - 4 v. ; 18 cm. 

 

Vol. 2. – 1847. - 332 p. ; 18 cm. - (Biblioteca scelta di opere italiane antiche e moderne ; 

528) 

                                               fa parte di 

Della citta di Dio : libri ventidue / di S. Aurelio Agostino vescovo d’Ipponia e dottore di S. 

Chiesa ; coi cenni su la vita e su le opere del Santo scritti dal cav. Ignazio Cantu. - 1. ed. 

milanese. - Milano : dalla tipografia di Gio. Silvestri, 1847. - 4 v. ; 18 cm. 

 

Vol. 3. – 1847. - 384 p. ; 18 cm. - (Biblioteca scelta di opere italiane antiche e moderne ; 

529) 

                                               fa parte di 

Della citta di Dio : libri ventidue / di S. Aurelio Agostino vescovo d’Ipponia e dottore di S. 

Chiesa ; coi cenni su la vita e su le opere del Santo scritti dal cav. Ignazio Cantu. - 1. ed. 

milanese. - Milano : dalla tipografia di Gio. Silvestri, 1847. - 4 v. ; 18 cm. 

 

Vol. 4. – 1847. - 28 p. ; 18 cm. - (Biblioteca scelta di opere italiane antiche e moderne ; 4) 

                                               fa parte di 

Della citta di Dio : libri ventidue / di S. Aurelio Agostino vescovo d’Ipponia e dottore di S. 

Chiesa ; coi cenni su la vita e su le opere del Santo scritti dal cav. Ignazio Cantu. - 1. ed. 

milanese. - Milano : dalla tipografia di Gio. Silvestri, 1847. - 4 v. ; 18 cm. 

 

Il maestro / Aurelio Agostino ; traduzione, introduzione, commento, appendici di Augusto 

Guzzo. - Firenze : Vallecchi, 1927. - 118 p. ; 20 cm. - (La nostra scuola ; 33) 

 

AUGUSTO GUZZO 

 

Augusto Guzzo / a cura di Armando Plebe ... [et al.]. - Torino : Edizioni di Filosofia, stampa 

1954. - 127 p. : 1 ritr. ; 25 cm. - (Filosofi d’oggi) 

 

AVANZI, ENRICO 

 

I beni demaniali già di dotazione della Corona situati nel comune di Pisa e adiacenze e loro 

funzione riguardo al progresso sociale ed economico : relazione letta dal Rettore prof. 

Enrico Avanzi nella speciale riunione del Consiglio di amministrazione e del Senato 

accademico, tenuta il 28 dicembre 1951. - Pisa : Industrie grafiche V. Lischi e figli, 1952. - 

16 p. ; 24 cm. - In testa al front.: Università degli studi di Pisa. 



 

Destinazione dei beni demaniali già di dotazione della corona posti nel comune di Pisa e 

adiacenze / Enrico Avanzi. - Pisa : Tip. V. Lischi e F., 1953. - 22 p. ; 25 cm. - In testa al front.: 

Università degli studi di Pisa 

 

Relazione del Magnifico Rettore : letta l’8 novembre 1952 in occasione della inaugurazione 

dell’anno accademico 1952-53, 609. dalla fondazione / Enrico Avanzi. - [Pisa : s. n., 1953?]. 

- 14 p. ; 25 cm. - In testa al front.: Università degli studi di Pisa. - Estr. da: Annuario 

accademico, 1952-53. 

 

AVICENNA 

 

Le livre de science / Avicenne ; traduit par Mohammad Achena et Henri Massé. - Paris : Les 

Belles Lettres. - v. ; 21 cm. - (Traductions de textes persans) 

 

Logique, metaphysique / Avicenne. - Paris : Les Belles Lettres, 1955. - 241 p. ; 21 cm. 

                                               fa parte di 

Le livre de science / Avicenne ; traduit par Mohammad Achena et Henri Massé. - Paris : Les 

Belles Lettres. - v. ; 21 cm. 

 

BABINA, PIETRO 

 

Corruzione della donna, responsabilità dell’uomo / Pietro Babina. - Milano : Istituto di 

Propaganda Libraria, stampa 1942. - 81 p. ; 20 cm. - (In difesa dell’amore e della vita ; 1) 

 

BACHELARD, GASTON 

 

L’activite rationaliste de la physique contemporaine / Gaston Bachelard. - Paris : Presses 

universitaires de France, 1951. - 223 p. ; 22 cm. - (Bibliothèque de philosophie 

contemporaine) 

 

La dialectique de la durée / par Gaston Bachelard. - Nouvelle ed. - Paris : Presses 

universitaires de France, 1950. - XI, 150 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie 

contemporaine) 

 

Il nuovo spirito scientifico / Bachelard ; traduzione di Fortuna Albergamo ; introduzione di 

Francesco Albergamo. - Bari : Laterza, 1951. - 221 p. ; 22 cm. - (Filosofi della scienza ; 2) 

 

La philosophie du non : essai d’une philosophie du nouvel ésprit scientifique / par Gaston 

Bachelard. - Paris : Presses universitaires de France, 1949. - 145 p. ; 24 cm. - (Bibliothèque 

de philosophie contemporaine) 



 

BACON, FRANCIS 

 

Cogitata et visa ; De dignitate et augmentis scientiarum : libri 2. e 9. / Francesco Bacone ; 

versione italiana a cura e con note di Antonio Bozzone. - Torino [etc.] : G. B. Paravia e C., 

stampa 1924. - XV, 141 p., 1 c. ripieg., 1 c. di tav. : ritr. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di 

filosofia e pedagogia) 

 

Novum organum / Bacone ; estratti a cura di V. Fazio-Allmayer. - Bari : Laterza & Figli, 

1912. - 126 p. ; 21 cm. - (Testi di filosofia per uso dei licei ; 4) 

 

BAGLIETTO, CLAUDIO 

 

Il cammino della filosofia tedesca nell’Ottocento / Claudio Baglietto. - Firenze : La Nuova 

Italia, [1950]. - 32 p. : 1 ritr. ; 28 cm. - Estr. da: “Annali della Scuola Normale Superiore di 

Pisa”, vol. 19. (1950), fasc. 3./4. 

 

BAKER, FRANK 

 

Miss Hargreaves : romanzo / di Frank Baker. - Milano : Longanesi, [ 1946]. - 320 p. ; 19 cm. 

- (La gaja scienza ; 8) 

 

BALDANZI, ERMINIA RAFFAELLA 

 

Il pensiero religioso di Gian Giacomo Rousseau / Erminia Raffaella Baldanzi. - Firenze : Le 

Monnier, 1935. - 185 p. ; 23 cm. - (Studi filosofici. 2. ser ; 11) 

 

BANFI, ANTONIO 

 

Vita di Galileo Galilei : con un ritratto e un autografo / Antonio Banfi. - Milano ; Roma : La 

cultura, stampa 1930. - VIII, 273 p. : 1 ritr. ; 21 cm. - Ed. di 1000 esempl. num. 

 

BARCLAY, FLORENCE LOUISA 

 

La cittadella conquistata / Fiorenza L. Barclay. - Firenze : A. Salani, stampa 1952. - 120 p. ; 

19 cm. - L. 120. 

(L’ulivo ; 42) 

 

BARIÉ, GIOVANNI EMANUELE 

 

L’io trascendentale / Giovanni Emanuele Barié. - Milano ; Messina : G. Principato, stampa 



1948. - 373 p. ; 22 cm 

 

BASEDOW, JOHANN BERNHARD 

 

Relazione ai filantropi e ai potenti intorno alle scuole, agli studi e alla loro azione sul bene 

pubblico : metodica, ordinamento del filantropino / J. B. Basedow ; traduzione, sunti e 

prefazione di Guido Santini. - Milano [etc.] : Sandron, [1914?]. - XXXVIII, 228 p. ; 19 cm. - 

(Pedagogisti ed educatori antichi e moderni) 

 

BASILE, GIAMBATTISTA 

 

1 / Giambattista Basile. - Bari : G. Laterza, 1925. - XXXII, 292 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Il Pentamerone, ossia La fiaba delle fiabe / Giambattista Basile ; tradotta dall’antico 

dialetto napoletano e corredata di note storiche da Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza, 

1925. - 2 v. ; 22 cm. 

 

2 / Giambattista Basile. - Bari : G. Laterza, 1925. - 356 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Il Pentamerone, ossia La fiaba delle fiabe / Giambattista Basile ; tradotta dall’antico 

dialetto napoletano e corredata di note storiche da Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza, 

1925. - 2 v. ; 22 cm. 

 

Il Pentamerone, ossia La fiaba delle fiabe / Giambattista Basile ; tradotta dall’antico 

dialetto napoletano e corredata di note storiche da Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza, 

1925. - 2 v. ; 22 cm. 

 

BATTAGLIA, FELICE 

 

La nuova filosofia di Karl Jaspers / Felice Battaglia. - Torino : Società Editrice Internazionale, 

[1951]. - P. 234-274 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale di metafisica”, anno 6., fasc. 2., 1951 

 

BATTISTELLI, VINCENZINA 

 

La letteratura infantile moderna : guida bibliografica / V. Battistelli. - Firenze : Vallecchi, 

stampa 1923. - 180 p. ; 20 cm. - (La nostra scuola ; 18) 

 

BAUMGARTEN, ALEXANDER GOTTLIEB 

 

Meditationes philosophicae : de nonnullis ad poema pertinentibus / A[lexander] G[ottlieb] 

Baumgarten. - Rist. dell’unica edizione del 1735 / a cura di Benedetto Croce. - Napoli : 



[s.n.], 1900 (Trani : coi tipi di V. Vecchi). - VIII, 46 p. ; 25 cm. - Ed. numerata. 

 

BELL, ERIC TEMPLE 

 

La mathematique reine et servante des sciences / Eric Temple Bell ; traduction de R. de 

Saint-Seine. - Paris : Payot, 1953. - 361 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque scientifique) 

 

BELLONI-FILIPPI, FERDINANDO 

 

La morale dell’età vedica : lettura fatta a Firenze, nella sede della Biblioteca Filosofica il 28 

febbraio 1915 / Ferdinando Belloni-Filippi. - Prato : La Tipografica, 1915. - 22 p. ; 25 cm. - 

Estr. da: “La cultura filosofica”, vol. 9., fasc. 2, 1915. 

 

BERGSON, HENRI 

 

L’ énergie spirituelle : essais et conférences / Henri Bergson. - Geneve : Albert Skira, 

[1946]. - 197 p. ; 21 cm. - (Oeuvres completes d’Henri Bergson) 

 

Essai sur les donnees immediates de la conscience / Henri Bergson. - Geneve : A. Skira, 

stampa 1945. - 182 p. ; 21 cm. - (Oeuvres completes d’Henri Bergson) 

 

Essai sur les donnees immediates de la conscience / par Henri Bergson. - 68. ed. - Paris : 

Presses universitaires de France, 1948. - VIII, 180 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie 

contemporaine) 

 

La filosofia dell’intuizione / Enrico Bergson ; introduzione alla metafisica ed estratti di altre 

opere a cura di Giovanni Papini. - Lanciano : R. Carabba, 1922. - 126 p. ; 20 cm. - (Cultura 

dell’anima ; 8) 

 

Matière et mémoire : essai sur la relation di corps a l’esprit / par Henri Bergson. - 14. ed. - 

Paris : Librairie Félix Alcan, 1919. - XII, 279 p. ; 23 cm. - (Bibliotèque de philosophie 

contemporaine) 

 

La pensee et le mouvant / Henri Bergson. - Geneve : A. Skira, stampa 1946. - 271 p. ; 21 

cm. - (Oeuvres completes d’Henri Bergson) 

 

BERKELEY, GEORGE 

 

Gli appunti / Giorgio Berkeley ; tradotti, commentati, ordinati da Mario Manlio Rossi ; con 

introduzione, bibliografia e indici. - Bologna : L. Cappelli, 1924. - LVI, 339 p. ; 19 cm. - 

(Collana di testi filosofici e pedagogici ; 5) 



 

Principii della conoscenza e dialoghi tra Hylas e Filonus / G. Berkeley ; tradotti da Giovanni 

Papini. - Bari : Gius. Laterza & figli, 1923. - XII, 233 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia 

moderna ; 7) 

 

Saggio di una nuova teoria della visione / Giorgio Berkeley ; tradotto dall’inglese da 

Giovanni Amendola. - Lanciano : Carabba, 1923. - 142 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima) 

 

BERNARDUS ANDEGAVENSIS 

 

Trattato della grazia e del libero arbitrio / S. Bernardo ; traduzione e introduzione di 

Michele Giorgiantonio. - Lanciano : Carabba, 1928. - 112 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 

110) 

 

BERTIN, GIOVANNI MARIA 

 

L’essere e il nulla in E. Hello / Giovanni Maria Bertin. - Milano : F.lli Bocca, 1951. - 218 p. ; 

22 cm. - (Pubblicazioni della Facoltà di lettere e filosofia dell’Università di Milano ; 22) 

(R. Università di Milano, Facoltà di lettere e filosofia. Ser. 3., Filosofia ed estetica) 

 

BERTINI, GIOVANNI MARIA 

 

Saggi platonici / G. M. Bertini ; con introduzione e note di Piero Gobetti. - Lanciano : 

Carabba, stampa 1928. - 195 p. ; 19 cm. - (Cultura dell’anima ; 121) 

 

BERTRAND, JEAN 

 

L’energie spirituelle et la destinée humaine : psycho-pathologie de l’existentialisme / Jean 

Bertrand. - Nice : J. Dervyl, c1955. - 7 p. ; 21 cm. 

 

BIAGI, VINCENZO 

 

Antecedenti della scuola poetica siciliana / Vincenzo Biagi. - Pisa : Tip. U. Giardini, 1936. - 

54 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Bollettino storico pisano”, n. 1-2,3, anno 5. (nuova serie), 1936. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                   

 

BIBBIA 

 

La Bibbia : l’Antico e il Nuovo Testamento / tradotta dai testi originali e annotata da 

Giovanni Luzzi. - Firenze : G. C. Sansoni : [poi] Fides et amor. - v. ; 25 cm. 

 



La sacra Bibbia, ossia L’antico e il nuovo testamento / versione riv. in testo originale [da] 

Giovanni Luzzi. - Roma : Libreria sacre scritture, stampa 1950. - 1595 p., 4 p. di tav. : c. 

geogr. ; 17 cm. 

 

BIBBIA. ANTICO TESTAMENTO. PENTATEUCO 

            

La Legge (Torah), o il Pentateuco : Genesi ; Esodo ; Levitico ; Numeri ; Deuteronomio. - 

Firenze : Sansoni, stampa 1921. - XXXV, 611 p., [28] c. di tav. : ill. ; 25 cm. - 1 v. in 3. 

                                               fa parte di 

La Bibbia : l’Antico e il Nuovo Testamento / tradotta dai testi originali e annotata da 

Giovanni Luzzi. - Firenze : G. C. Sansoni : [ poi] Fides et amor. - v. ; 25 cm. 

 

BIBBIA. ANTICO TESTAMENTO. SALMI 

            

Gli Agiografi (Ketubim) : i Salmi : con una introduzione e con sette tavole illustrative. - 

Firenze : G. C. Sansoni, stampa 1923. - 393 p., 7 c. di tav. : ill. ; 25 cm. 

                                               fa parte di 

La Bibbia : l’Antico e il Nuovo Testamento / tradotta dai testi originali e annotata da 

Giovanni Luzzi. - Firenze : G. C. Sansoni : [ poi] Fides et amor. - v. ; 25 cm. 

 

BIZZARRI, ROMUALDO 

            

Studi sull’estetica / Romualdo Bizzarri. - Firenze : Libreria editrice fiorentina, 1914. - 400 p. 

; 22 cm 

 

BLANCHET, LEON 

            

Les antécédents historiques du “Je pense, donc je suis” / par Léon Blanchet. - Paris : Alcan, 

1920. - 325 p ; 23 cm. - (Collection historique des grands philosophes) 

 

BLONDEL, MAURICE 

            

L’action / par Maurice Blondel. - Paris : F. Alcan : [ poi] Presses Universitaires de France. - v. 

; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

L’action humaine et les conditions de son aboutissement / Maurice Blondel. - Paris : F. 

Alcan, 1937. - 557 p. ; 23 cm. 

                                               fa parte di 

L’action / par Maurice Blondel. - Paris : F. Alcan : [ poi] Presses Universitaires de France. 

-  v. ; 23 cm. 

 



2 / Maurizio Blondel ; traduzione di Ernesto Codignola. - Firenze : Vallecchi, stampa 1921. - 

376 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

L’azione : saggio di una critica della vita e di una scienza della pratica / Maurizio Blondel ; 

traduzione di Ernesto Codignola. - v. ; 20 cm. 

 

1 / Maurizio Blondel ; traduzione di Ernesto Codignola. - Firenze : Vallecchi, stampa 1921. - 

286 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

L’azione : saggio di una critica della vita e di una scienza della pratica / Maurizio Blondel ; 

traduzione di Ernesto Codignola. - v. ; 20 cm. 

 

L’azione : saggio di una critica della vita e di una scienza della pratica / Maurizio Blondel ; 

traduzione di Ernesto Codignola. - v. ; 20 cm. - (Il pensiero moderno ; 4) 

 

Principio di una logica della vita morale / Maurizio Blondel ; con lettera-prefazione di 

Maurizio Blondel ; introduzione e traduzione a cura di Enrico Castelli. - Roma : A. Signorelli, 

stampa 1924. - 64 p. ; 20 cm. - (Collezione filosofica ; 3) 

 

Le probleme des causes secondes et le pur agir / Maurice Blondel. - Paris : F. Alcan, 1936. - 

492 p. ; 23 cm. 

                                               fa parte di 

L’action / par Maurice Blondel. - Paris : F. Alcan : [ poi] Presses Universitaires de France. 

-  v. ; 23 cm. 

 

Storia e dogma / M. Blondel ; traduzione e introduzione a cura di E. Carpita e M. Casotti. - 

Firenze : Vallecchi, [1922]. - XXIII, 316 p. ; 20 cm. - (Il pensiero moderno ; 14) 

 

BOLELLI, TRISTANO 

            

Giorgio Pasquali alla Scuola Normale / Tristano Bolelli. - Firenze : La Nuova Italia, 1953. - 6 

p. ; 27 cm. - Estr. da: “Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa”, serie 2., vol. 

22. (1953), fasc. 1./2. 

 

BOLZANO, BERNARD 

            

Paradoxes of the infinite / by Bernard Bolzano ; translated from the german of the 

posthumos edition by Fr. Prihonsky ; furnished with historical introduction by Donald A. 

Steele. - London : Routledge & Kegan, 1950. - IX, 189 p. ; 23 cm. 

 

BONTADINI, GUSTAVO 



            

Dall’attualismo al problematicismo : studii sulla filosofia italiana contemporanea / Gustavo 

Bontadini. - [ Brescia] : La Scuola, [ 1945?]. - III, 339 p. ; 26 cm. 

 

Studi sulla filosofia dell’età cartesiana / Gustavo Bontadini. - Brescia : La scuola, stampa 

1947. - 258 p. ; 25 cm 

 

BOREL, ÉMILE FÉLIX ÉDOUARD JUSTIN 

            

L’espace et le temps / par Emile Borel. - Paris : Alcan, 1922. - 244 p. ; 19 cm. - (Nouvelle 

collection scientifique) 

 

BOSANQUET, BERNARD 

            

La distinzione di natura e spirito / Bernard Bosanquet. - Messina : Principato, [1922]. - P. 

59-66 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della Filosofia italiana”, vol 3., 1922 

 

BOUTROUX, ÉMILE 

            

Dell’idea di legge naturale nella scienza e nella filosofia contemporanea / Emilio Boutroux ; 

traduzione e bibliografia di E. Liguori Barbieri ; prefazione di G. Gentile. - Firenze : 

Vallecchi, stampa 1925. - 146 p. ; 20 cm. - (Il pensiero moderno ; 22) 

 

La natura e lo spirito e altri saggi / Emilio Boutroux ; traduzione dal francese con 

introduzione di G. Papini e un’appendice bibliografica. - Lanciano : R. Carabba, 1909. - 158 

p. ; 20 cm. - Contiene anche: La psicologia del misticismo ; La morale di Kant e il tempo 

presente ; La filosofia di F. Ravaisson. 

(Cultura dell’anima ; 4) 

 

BOVIO, GIOVANNI 

            

Socrate (dall’Eutifrone) : scene attiche / di Giovanni Bovio. - Torino ; Roma : Roux e 

Viarengo, 1902. - 61 p. ; 21 cm. 

 

BRAUN, OTTO 

            

Diario e lettere di Otto Braun / traduzione e prefazione di Enrico Ruta. - Bari : G. Laterza, 

1923. - XIX, 255 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 116) 

 

BRECCIA, EVARISTO 

            



[Recensione] : Gustave Glotz, La civiltà egea, Einaudi, 1952 ; Parsons Edw. Alexander, The 

Alexandrian library glory of the ellenic world, Amsterdam : Elsevier, 1952 / A. Ev[aristo] 

Breccia. - [Pisa : Perrella, 1953]. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. da: “La Rassegna” (Pisa), n. 5-8, 

maggio-agosto 1953 

 

BRILLAT-SAVARIN, JEAN ANTHELME 

            

Fisiologia del gusto / Antelmo Brillat-Savarin ; traduzione dal francese di Valerio Folco. - 

Milano : Sonzogno, stampa 1930. - 191 p. ; 18 cm. - (Biblioteca universale ; 199-200) 

 

BROGLIE, LOUIS DE 

            

Physique et microphysique / Louis de Broglie. - Paris : Albin Michel, c1947. - 370 p., [8] p. di 

tav. : ill. ; 20 cm. - (Sciences d’aujourd’hui) 

 

BRUGUIER PACINI, GIUSEPPE 

            

Scienza economica, metodo storico e storicismo / Giuseppe Bruguer Pacini. - Padova : 

Cedam, 1943. - 28 p. ; 25 cm. - Estr. da: Acta seminarii, Vol. 2. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli.      

                                      

BRUNO, GIORDANO 

            

De la causa, principio ed uno / Giordano Bruno ; con introduzione e note di V. 

Spampanato. - Messina : G. Principato, 1923. - XX, 133 p. ; 20 cm. - (Letture filosofiche ; 1) 

 

Dialoghi metafisici / Giordano Bruno ; nuovamente ristampati con note da Giovanni 

Gentile. - 2. ed. riveduta e accresciuta. - Bari : G. Laterza, 1925. - XXIII, 426 p. ; 22 cm. - 

(Classici della filosofia moderna ; 2) 

                                               fa parte di 

Opere italiane / Giordano Bruno. - Bari : G. Laterza. - v. ; 21 cm. 

 

Dialoghi morali / Giordano Bruno ; nuovamente ristampati con note di Giovanni Gentile. - 

Bari : G. Laterza & Figli, 1908. - XIX, 512 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 6) 

                                               fa parte di 

Opere italiane / Giordano Bruno. - Bari : G. Laterza. - v. ; 21 cm. 

 

Opere italiane / Giordano Bruno. - Bari : G. Laterza. - v. ; 21 cm. 

 

BRUNSCHVICG, LEON 

            



Spinoza et ses contemporains / par Leon Brunschvicg. - 4. ed. - Paris : Presses universitaires 

de France, 1951. - 309 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli 

 

BURCKHARDT, JACOB 

            

La civilta del Rinascimento in Italia / saggio di Jacopo Burckhardt ; traduzione italiana di D. 

Valbusa. - Firenze : G. C Sansoni. - v. ; 21 cm 

 

2 / Jacopo Burckhardt. - 3. ed. accresciuta / per cura di Giuseppe Zippel. - Firenze : Sansoni, 

1921. - IX, 347 p. ; 21 cm. 

                                               fa parte di 

La civilta del Rinascimento in Italia / saggio di Jacopo Burckhardt ; traduzione italiana di D. 

Valbusa. - Firenze : G. C Sansoni. -  v. ; 21 cm. 

 

1 / Jacopo Burckhardt. - 3. ed. accresciuta / per cura di Giuseppe Zippel. - Firenze : Sansoni, 

1921. - XXVI, 334 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

La civilta del Rinascimento in Italia / saggio di Jacopo Burckhardt ; traduzione italiana di D. 

Valbusa. - Firenze : G. C Sansoni. -  v. ; 21 cm. 

 

BUSCAINO, VITO MARIA 

            

Neurobiologia delle percezioni / Vito Maria Buscaino. - Napoli : Edizioni scientifiche 

italiane, 1946. - 237 p. : ill. ; 26 cm. - (Collana di monografie) 

 

BUZZATI TRAVERSO, ADRIANO 

            

Teoria dell’urto ed unità biologiche elementari / di Adriano Buzzati-Traverso e Luigi L. 

Cavalli. - Milano : Longanesi, 1948. - 254 p. : ill. ; 19 cm. - (Il Galileo ; 1) 

 

II  Cavalli-Sforza, Luigi L.    Coautore  1922-  // Genetista, professore emerito di genetica 

all’Università di Stanford, CA (U.S.A.), Accademico dei Lincei. Nato a Genova. 

 

CAIRD, JOHN 

            

La coscienza religiosa / John Caird. - Piacenza : Societa editrice Pontremolese, 1914. - VI, 

422 p. ; 20 cm. 

 

CALÒ, GIOVANNI 

            



Il problema della coeducazione e altri studi pedagogici / Giovanni Calo. - Milano [ etc.] : 

Societa editrice Dante Alighieri, 1914. - 510 p. ; 19 cm. - (Biblioteca pedagogica antica e 

moderna, italiana e straniera ; 35) 

 

CALOGERO, GUIDO 

            

Affermazione e negazione nella logica aristotelica / Guido Calogero. - Milano ; Roma : 

Bestetti e Tuminelli, [1926?]. - 1 v. ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia 

italiana”, fasc. 5., anno 7., 1926. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                   

 

Compendio di storia della filosofia / Guido Calogero. - Firenze : La nuova Italia, 1933. - 3 v. ; 

20 cm. - (Collezione scolastica La nuova Italia) 

 

I fondamenti della logica aristotelica / Guido Calogero. - Firenze : Le Monnier, 1927. - XII, 

326 p. ; 22 cm. - (Studi filosofici. 2. ser ; 3) 

Dedica autografa di Guido Calogero “Al caro amico Luigi Scaravelli raccomandandomi alla 

sua benevolenza!”, datata Firenze 2 dicembre 1927. 

                                    

La giustizia e la libertà : saggio sul liberalsocialismo del partito d’azione / Guido Calogero. - 

Roma : Partito d’azione, 1944. - 64 p. ; 21 cm. - (Problemi della vita italiana ; 2) 

 

Lezioni di storia della filosofia : corso A : anno accademico 1940-41 / G. Calogero. - Pisa : 

G.U.F., Sezione editoriale, [dopo il 1941]. - 352 p. ; 25 cm. - Sul front.: R. Università di Pisa, 

Facoltà di lettere e filosofia. 

 

Misologia? / Guido Calogero. - Firenze : L’arte della stampa, [1935]. - P. 260-269. - 25 cm. - 

Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, anno 14., serie 3., fasc. 3. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli 

 

Il pensiero antico / Guido Calogero. - Firenze : “La Nuova Italia”, 1933. - VII, 106 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

Compendio di storia della filosofia / Guido Calogero. - Firenze : La nuova Italia, 1933. - 3 v. ; 

20 cm. 

 

2:Il pensiero medievale / Guido Calogero. - Firenze : “La Nuova Italia” editrice, 1933. - 68 p. 

; 20 cm. 

                                               fa parte di 

Compendio di storia della filosofia / Guido Calogero. - Firenze : La nuova Italia, 1933. - 3 v. ; 

20 cm. 

 



Per l’interpretazione del “Liside”, del “Simposio” e del “Fedro” / Guido Calogero. - Milano ; 

Roma : Bestetti & Tuminelli, [1928]. - P. 429-444 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della 

filosofia italiana”, fasc. 4., anno 9., 1928. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

I primordi della logica antica / Guido Calogero. - Bologna : Zanichelli, 1935. - P. 121-138 ; 26 

cm. - Estr. da: “Annali della R. Scuola Normale superiore di Pisa” (Lettere, storia e filosofia), 

serie 2., vol. 4. (1935), fasc 2. 

 

Studi crociani / G. Calogero, D. Petrini. - Rieti : Bibliotheca editrice, stampa 1930. - 113 p. ; 

23 cm. - Contiene: Il carattere della filosofia crociana ; I problemi dell’estetica e dell’etica / 

G. Calogero . L’arte e la critica nel pensiero di Benedetto Croce ; Benedetto Croce nella 

storia della storiografia italiana / D. Petrini. - (Quaderni critici ; 15) 

 

Studi sull’eleatismo / Guido Calogero. - Roma : Tipografia del Senato, 1932. - 264 p. ; 26 

cm. - (Pubblicazioni della Scuola di filosofia della R. Universita di Roma ; 3) 

Dedica manoscritta di Guido Calogero a Luigi Scaravelli 

 

CALVI, MARIANICE 

            

Gioberti educatore nazionale / Marianice Calvi. - Firenze : Vallecchi, 1924. - 129 p. ; 22 cm. 

 

CAMERATA DEGLI ALIGHIERI VILLA BONDI 

            

Camerata degli Alighieri : Villa Bondi. - [S.l.] : tip. E. Ariani, 1925. - 11 p. : ill. ; 24 cm. 

 

CAMPANELLA, TOMMASO 

            

La città del sole / Tommaso Campanella. - Milano : Sonzogno, [19..?]. - 96 p. ; 18 cm. - 

(Biblioteca universale ; 433) 

 

Del senso delle cose e della magia : testo inedito italiano con le varianti dei codici e delle 

due edizioni latine / Tommaso Campanella ; a cura di Antonio Bruers. - Bari : G. Laterza, 

1925. - XXIX, 348 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 24) 

 

CAPPONI, GINO 

            

Sull’educazione e scritti minori / Gino Capponi ; prefazione di E. Codignola. - Firenze : 

Vallecchi, stampa 1921. - 132 p. ; 19 cm. - Contiene: Sull’educazione; Brano di studio 

morale; Appendice: Studio sugli Istituti di Hofwyl. 

(La nostra scuola ; 5) 



 

CAPRI, ANTONIO 

            

La musica da camera : dai clavicembalisti a Debussy / Antonio Capri. - Bari : Gius. Laterza & 

figli, 1925. - 266 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 128) 

 

CARABELLESE, PANTALEO 

            

L’attivita spirituale umana : prime linee di logica dell’essere : anno accademico 1947-48 / P. 

Carabellese. - Roma : Castellani, edizioni a cura degli Studi Universitari, [dopo il 1948]. - 

241 p. ; 26 cm. - In testa al front.: Università degli studi di Roma, facoltà di lettere e 

filosofia 

 

La coscienza morale / Pantaleo Carabellese. - La Spezia : Tip. moderna, 1914. - VI, 78 p. ; 21 

cm. 

 

La dialettica : lezioni di filosofia teoretica, vol. 2. : anno accademico 1944-45 / Pantaleo 

Carabellese. - Roma : Castellani, edizioni a cura degli studi universitari, [1945?]. - 274 p. ; 

26 cm. - In testa al front.: R. Universita di Roma. 

 

L’Essere : parte 2 Io : Anno Accademico 1946-47 / P. Carabellese. - Roma : Casa editrice 

Castellani edizioni a cura degli studi universitari, [1947?]. - 258 p. ; 26 cm. - In testa al front. 

Universita degli studi di Roma. 

 

L’essere e il problema religioso / Pantaleo Carabellese. - Bari : Laterza, 1914. - XIII, 256 p. ; 

19 cm. 

 

La filosofia di Kant / Pantaleo Carabellese. - Firenze : Vallecchi. - v. ; 20 cm. 

 

L’idea / Pantaleo Carabellese. - Messina : D’Anna, stampa 1946. - XV, 255 p. ; 23 cm. - 

(Biblioteca di cultura contemporanea ; 9) 

                                               fa parte di 

Le obbiezioni al cartesianesimo / Pantaleo Carabellese. - Messina : D’Anna. - v. ; 23 cm. 

 

L’idea teologica / Pantaleo Carabellese. - Firenze : Vallecchi, 1927. - XVI, 403 p. ; 20 cm. - (Il 

pensiero moderno ; 24) 

                                               fa parte di 

La filosofia di Kant / Pantaleo Carabellese. - Firenze : Vallecchi. - v. ; 20 cm. 

 

L’idealismo italiano : saggio storico-critico / Pantaleo Carabellese. - Napoli : Loffredo, 

stampa 1938. - 379 p. ; 20 cm. - (Nuova collezione ; 8) 



 

3.: Il metodo / Pantaleo Carabellese. - Messina : D’Anna, [ 1946?]. - 220 p. ; 22 cm. - 

(Biblioteca di cultura contemporanea ; 11) 

                                               fa parte di 

Le obbiezioni al cartesianesimo / Pantaleo Carabellese. - Messina : D’Anna. - v. ; 23 cm. 

 

Le obbiezioni al cartesianesimo / Pantaleo Carabellese. - Messina : D’Anna. - v. ; 23 cm. 

 

Il problema della filosofia da Kant a Fichte : 1781-1801 / Pantaleo Carabellese. - Palermo : 

Trimarchi, 1929. - VII, 246 p. ; 25 cm. - (Quaderni di filosofia e storia ; 3/4) 

 

Il problema teologico come filosofia / Pantaleo Carabellese. - Roma : Tip. del senato, 1931. 

- XI, 199 p. ; 25 cm. - (Pubblicazioni della Scuola di filosofia della R. Universita di Roma ; 1) 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli 

 

La realtà e l’attività spirituale umana : 3. L’essere e la sua manifestazione, lezioni di 

filosofia teoretica : anno accademico 1945-46 / P. Carabellese. - Roma : Castellani edizioni 

a cura degli studi universitari, [1946?]. - P. 205-350 ; 26 cm. - In testa al front. R. Università 

degli studi di Roma, Facoltà di lettere e filosofia 

 

CARACCIOLO, ALBERTO 

            

Arte e pensiero nelle loro istanze metafisiche / Alberto Caracciolo. - Milano : F.lli Bocca, 

1953. - 194 p. ; 22 cm. - (Pubblicazioni dell’Istituto di filosofia dell’Università di Genova ; 3) 

 

CARAMELLA, SANTINO 

            

Bergson / Santino Caramella. - Milano : Athena, 1925. - 112 p. ; 16 cm. - (Piccola biblioteca 

di coltura filosofica ; 10) 

 

CARLI, EFIGENIO 

            

Nuovi orizzonti sociali / Efigenio Carli. - Nuova ed. riv. e ampliata. - Bergamo : Tipografia 

F.lli Carrara, 1944. - 172 p. ; 22 cm. 

 

CARLINI, ARMANDO 

            

A proposito del “S.Agostino” di M. F. Sciacca / Armando Carlini. - Torino : Soc. Ed. 

Internazionale, [1950]. - P. 510-513 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale di metafisica”, anno 5., n. 

4., luglio-agosto 1950 

 



Attualismo e fenomenismo teologico nel pensiero di M. Blondel / Armando Carlini. - Torino 

: Società Editrice Internazionale, [1950?]. - P. 160-184 ; 24 cm. - Estr. da: “Giornale di 

metafisica”, anno 8.(1953), fasc. 2. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                   

 

Benedetto Croce e il fascismo / Armando Carlini. - [Roma : C. De Alberti, 1924]. - 16 p. ; 24 

cm. - Estr. da: “Nuova Politica Liberale”, anno 2., 1924, n. 1. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli. Esemplare interfogliato con note 

manoscritte di 

L. Scaravelli 

 

Che cos’è la metafisica / Armando Carlini. - Roma ; Milano : F.lli Bocca, [1953?]. - 8 p. ; 23 

cm. - Estr. da: Atti del 16. Congresso Nazionale di Filosofia, Bologna 19-22 marzo 1953. - 

Milano : F.lli Bocca, 1953. 

 

Le contraddizioni dell’arte / Armando Carlini. - Firenze : Vallecchi, [1939]. - 15 p. ; 27 cm. - 

Estr. da: “Frontespizio”, 1939 

 

La filosofia di G. Locke / Armando Carlini. - Firenze : Vallecchi. - v. ; 20 cm. - (Il pensiero 

moderno ; 1) 

 

1 / Armando Carlini. - Firenze : Vallecchi, 1920. - XCIV, 287 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

La filosofia di G. Locke / Armando Carlini. - Firenze : Vallecchi. - v. ; 20 cm. 

 

Filosofia e religione / Armando Carlini. - Pisa : Mariotti Pacini, 1926. - P. 99-121 ; 25 cm. - 

Estr. da: “Annali delle Università toscane”, nuova serie, v. 11., fasc. 1. (Scienze giuridiche, 

morali, storiche e filologiche) 

Note: Dedica autografa dell'autore. - Annotazioni di formule matematiche nella 2. e 

3. di copertina                                                                

 

Filosofia e scienza / Armando Carlini. - Roma : Soc. italiana per il progresso delle scienze, 

1943. - 8 p. ; 27 cm. - Estr. da: “Relazioni della 29. riunione della Soc. italiana per il 

progresso delle scienze”, Roma 11-15 ottobre 1942. 

 

Fra Michelino e la sua eresia / Armando Carlini ; con prefazione di Renato Serra. - Bologna : 

N. Zanichelli, 1912. - XXXVIII, 308 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 20 cm 

 

La genesi dei problemi della filosofia / Armando Carlini. - Palermo : Tip. F. Sanzo, 1923. - 15 

p. ; 25 cm. - Estratto da: “Giornale critico della filosofia italiana”, anno 3., fasc. 4. - Sul retro 

del front.: Prolusione al corso di Filosofia teoretica letta il 13 novembre 1922 nella R. 



Università di Pisa 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli 

 

Incontri e scontri con Stefanini e con Sciacca / A[rmando] Carlini. - Firenze : Sansoni, 1950. 

- P. 482-493 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, fasc. 4. ottobre-

dicembre 1950 

 

[Intervento] / Armando Carlini. - Padova : Liviana, 1950. - 6 p. ; 25 cm. - Estr. dal volume: 

Fondazione della morale : Atti del 5. Convegno di studi filosofici cristiani tra professori 

universitari, Gallarate, 1949 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                   

 

Introduzione, il problema gnoseologico-epistemologico, l’idea cosmologica nella filosofia 

greca / Armando Carlini. - Roma : Perrella, stampa 1942. - IV, 325 p. ; 26 cm. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli a L. Scaravelli 

                                               fa parte di 

Lineamenti di una concezione realistica dello spirito umano / Armando Carlini. - Roma : 

Perrella. - v. ; 26 cm. 

 

Lineamenti di una concezione realistica dello spirito umano / Armando Carlini. - Roma : 

Perrella. - v. ; 26 cm. - (Biblioteca di Logos) 

 

Lineamenti di una concezione realistica dello spirito umano / Armando Carlini. - Napoli ; 

Città di Castello : Perrella, 1938. - 46 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Logos”, anno 21. (1938), fasc. 1. 

 

Lineamenti di una concezione realistica dello spirito umano / Armando Carlini. - Gubbio : 

Oderisi, 1939. - 36 p. ; 24 cm. - Estratto da: “Logos”, anno 22. (1939) fasc. 2. 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                                      

 

Lineamenti di una concezione realistica dello spirito umano / Armando Carlini. - Gubbio : 

Oderisi, 1939. - 64 p. ; 24 cm. - Estratto da: “Logos”, anno 22. (1939), fasc. 3. 

 

Lineamenti di una concezione realistica dello spirito umano / Armando Carlini. - Gubbio : 

Oderisi, 1941. - 35 p. ; 24 cm. - Est. da: “Logos”, anno 24.(1941), fasc. 2. 

 

Note di filosofia / Armando Carlini. - Roma : La nuova antologia, 1934. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. 

da: “Nuova antologia”, 16 ottobre 1934 

 

Note sul Fonseca / Armando Carlini. - Firenze : Le Monnier, 1941. - P. 247-259 ; 25 cm. - 

Estr. dal volume: “Italia e Spagna - Saggi sui rapporti storici, filosofici ed artistici tra le due 

civiltà”. - Firenze : Le Monnier, 1941 



 

Il pensiero e la vita / Armando Carlini. - Città di Castello : Soc. tip. Leonardo da Vinci, 1920. 

- 19 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, anno 1., fasc. 4., 1920 

 

Per la fondazione di una metafisica critica / Armando Carlini. - [Pavia : Università,, 1947?]. - 

P. 332-337 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale di metafisica”, a. 2., n. 4-5, luglio-settembre 1947. 

 

Per ricordo di Luigi Scaravelli / Armando Carlini ; Mario Corsi ; Vittorio Sainati. - Firenze : 

Sansoni [1958?]. - P. 261-268 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, a. 

37., fasc. 2., 1958. 

II  Corsi, Mario    Coautore  la vedetta raggruppa più omonimi 

III  Sainati, Vittorio    Coautore  1926-2003 // Docente di Filosofia Teoretica all’Università di 

Pisa. Nato a Pisa. 

 

Per una difesa del problematicismo di Ugo Spirito / Armando Carlini. - Torino : Gheroni, 

[1955]. - P. 243-260 ; 25 cm. - Estr. da: “Il Saggiatore”, anno 5., 1955, n. 2 

 

Postilla [allo scritto di Bosanquet: “La distinzione di natura e spirito”] / Armando Carlini. - 

Messina : Principato, [1922]. - P. 67-74 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia 

italiana”, vol. 3., 1922 

Esemplare interfoliato con annotazioni autografe di Luigi Scaravelli 

 

Principi metafisici del mondo storico : con un’appendice su l’esistenzialismo / Armando 

Carlini. - Urbino : Argalia, 1943. - 116 p. ; 17 cm. - (Idee, uomini e fatti ; 6) 

 

Il problema di Cartesio / Armando Carlini. - Bari : Gius. Laterza & Figli, 1948. - 194 p. ; 21 

cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 452) 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli; dedica manoscritta dell'autore.            

 

Ricordi / A[rmando] Carlini. - Pisa : Tip. Giardini, 1953. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. dal volume 

edito a cura del Liceo-ginnasio “G. Galilei” di Pisa in occasione del primo centennio di vita 

dell’istituto. 

 

S. Tommaso e il pensiero moderno / Armando Carlini. - [Pavia : Università, 1947?]. - 13 p. ; 

25 cm. - Estr. da: “Giornale di metafisica”, anno 2., n. 1, gennaio 1947. 

Dedica manoscritta dell'autore a Luigi Scaravelli.                                                            

 

[Scritti di] / Armando Carlini. - Firenze : Sansoni, [1941?]. - P. 263-304 ; 22 cm. - Estr. dal 

volume: Verso la nuova scuola / di Armando Carlini, Firenze : Sansoni, 1941. 

 

La vita dello spirito / Armando Carlini. - Firenze : Vallecchi, pref. 1921. - 228 p. ; 19 cm. - (Il 



pensiero moderno ; 9) 

 

La vita dello Spirito / Armando Carlini. - Nuova edizione riveduta e aumentata, con un 

esame critico del mio pensiero. - Firenze : G. C. Sansoni, 1940 (L’arte Della Stampa, Succ. 

Landi). - VIII, 307 p. ; 23 cm. - (Studi di lettere, storia e filosofia ; 17) 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli. 

 

CARLOTTI, GIUSEPPE 

            

Il sistema di Lei          

(Studi filosofici ; 14) 

 

CARPITA, ENRICA 

            

Educazione e religione in Maurice Blondel / Enrica Carpita. - Firenze : A. Vallecchi, stampa 

1920. - 80 p. ; 18 cm. - (La nostra scuola ; 1) 

 

CARRELLI, ANTONIO 

            

Limiti e possibilita della scienza : considerazioni filosofiche di un fisico / Antonio Carrelli. - 

Bari : Laterza, 1947. - 133 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 425) 

 

CARRUCCIO, ETTORE 

            

Giovanni Vacca matematico, storico e filosofo della scienza / Ettore Carruccio. - Bologna : 

Zanichelli, [1953]. - 11 p. ; 23 cm. - Estr. da: “Bollettino della Unione matematica italiana”, 

dicembre 1953, serie 3., anno 8., num. 4 (pp. 448-456) 

 

Riflessioni critiche sui fondamenti del neo-empirismo / Ettore Carruccio. - Torino : Ramella, 

[1952?]. - P. 38-41 ; 25 cm. - Estr. da: “Atti del Congresso di metodologia, promosso dal 

Centro di studi metodologici”, Torino, 17-20 dicembre 1952 

 

CARTERON, HENRI 

            

La notion de force dans le système d’Aristote / Henri Carteron. - Paris : Vrin, 1923. - XI, 281 

p. ; 25 cm. 

 

CASOTTI, MARIO 

            

Antonino Anile / Mario Casotti. - Firenze : Vallecchi, [1922]. - 23 p. : 1 ritr. ; 20 cm. - Estr. 

da: “La nuova scuola”, anno 9., n. 5-6 



 

Introduzione alla pedagogia / M. Casotti. - Firenze : Vallecchi, 1921. - 103 p. ; 20 cm. - (La 

nostra scuola ; 4) 

Dedica manoscritta dell'autore a Luigi Scaravelli                                 

              

La nuova pedagogia e i compiti dell’educazione moderna / M. Casotti. - Firenze : Vallecchi, 

stampa 1923. - 191 p. ; 20 cm. - L. 8. 

(La nostra scuola ; 17) 

Dedica manoscritta dell'autore a Luigi Scaravelli                                 

 

CASSISA, SALVATORE 

            

Parlando di tutto e di nulla / Salvatore Cassisa. - Trapani : Radio, 1931. - 41 p. ; 25 cm. 

 

CASTELFRANCHI, GAETANO 

            

Fisica moderna : Visione sintetica della fisica d’oggi / Gaetano Castelfranchi. - 6 edizione 

rinnovata. - Milano : U. Hoepli, 1941 (Unione Tipografica). - XI, 747 p. : ill. ; 25 cm. - Con 

221 figure e 4 tavole fuori testo      

 

CASTELLI, ENRICO 

            

[Presentazione del] : 2. Congresso internazionale di studi umanistici, Roma 5-8 aprile 1952 

: Cristianesimo e ragion di stato : Mostra del demoniaco nell’arte / Enrico Castelli. - Roma : 

tip. “L’alveare”, 1952. - 15 p. ; 21 cm. 

 

Il tempo esaurito. - Roma : Ed. Della Bussola, 1947. - 8. p. 229. - L. 300. 

(Itinerari e commenti ; 1) 

Dedica manoscritta dell'autore a Luigi Scaravelli                                 

 

CASTRO, AMÉRICO 

            

The presence of the Sultan Saladin in the romance literatures / Américo Castro. - London : 

[s. n., 1954?]. - 24 p. ; 23 cm. 

Dedica manoscritta dell'autore a Luigi Scaravelli                                  

                                            

CAVAILLES, JEAN 

            

Sur la logique et la theorie de la science / par Jean Cavaillès. - Paris : Presses universitaires 

de France, 1947. - VIII, 78 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine. 

Logique et philosophie des sciences) 



 

CECIONI, FRANCESCO 

            

Alcune riflessioni sui principi della matematica : discorso inagurale tenuto per l’anno 

accademico 1948-1949 / Francesco Cecioni. - Pisa : U. Giardini, 1949. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. 

da: “Annuario dell’Universita di Pisa” 

 

ČEHOV, ANTON PAVLOVIČ 

            

Tre anni : romanzo / Antonio Cekov ; traduzione dal francese di Decio Cinti. - Milano : 

Sonzogno, 1941 (Tip. A. Matarelli). - 126 p. ; 18 cm. - L. 1.20. 

(Biblioteca universale ; 71) 

 

CESAREO, GIOVANNI ALFREDO 

            

Storia delle teorie estetiche in Italia : dal Medio Evo ai giorni nostri : ad uso delle scuole 

medie superiori / G. A. Cesareo. - Bologna : N. Zanichelli, stampa 1924. - 138, VIII p. ; 19 

cm. 

 

CHABOD, FEDERICO 

            

1.: Le premesse / Federico Chabod. - Bari : G. Laterza e F., 1951. - XVI, 712 p. ; 24 cm. - 

(Storia della politica estera italiana) 

                                               fa parte di 

Storia della politica estera italiana dal 1870 al 1896 / Federico Chabod. - Bari : Gius. Laterza 

e figli. - v. ; 24 cm. 

 

CHAMFORT, SEBASTIEN ROCH NICOLAS 

            

Caratteri e aneddoti ; in appendice i Dialoghetti filosofici / Chamfort ; traduzione di Efraim 

Boari. - Milano : Sonzogno, stampa 1928. - 110 p. ; 18 cm. - (Biblioteca universale ; 404) 

 

CHESTERTON, G. K. 

            

Saint Thomas d’Aquin / G.K. Chesterton ; version francaise de Maximilien Vox ; preface du 

R.me P. Gillet. - Paris : Plon, stampa 1935. - 235 p. ; 19 cm. 

 

L’ uomo eterno / G.K. Chesterton ; traduzione di R. Ferruzzi. - Perugia ; Venezia : La Nuova 

Italia, 1930. - 304 p. ; 20 cm. - (Problemi del pensiero) 

 

CHIAVACCI, ARMANDO 



            

Dialettica : colloquio con Armando Carlini / Gaetano Chiavacci. - Firenze, Sansoni, [1949]. - 

P. 318-338 ; cm. 25. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, fasc. 3., luglio-

settembre 1949 

Dedica autografa dell'autore a Luigi Scaravelli                                 

 

CHIAVACCI, GAETANO 

            

Che cos’è arte / Gaetano Chiavacci. - Firenze : Sansoni [1950]. - P. 125-142 ; 25 cm. - Estr. 

da: “Giornale critico della filosofia italiana”, fasc. 2., aprile-giugno 1950 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

L’individuazione / Gaetano Chiavacci. - Firenze : Sansoni [1951.]. - P. 257-274, 406-426, 

159-178 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, fasc. 3. (1950), 4. 

(1950), 2. (1951) 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli     

                                             

CHIOCCHETTI, EMILIO 

            

La filosofia di Giovanni Gentile / Emilio Chiocchetti. - Milano : Vita e Pensiero, 1922. - XVI, 

475 p. ; 20 cm 

 

Religione e filosofia / Emilio Chiocchetti. - Milano : Vita e Pensiero, 1921. - VIII, 231 p. ; 19 

cm. - Contiene: L’immortalita’ dell’anima nel pensiero contemporaneo, Il modernismo 

filosofico nelle sue fonti, In difesa della ragione, La teosofia, La religione nella pedagogia 

moderna, Il pensiero ascetico di A. Rosmini. 

(Saggi apologetici ; 5) 

 

CIANCIÒLO, UMBERTO 

            

La carità dottrinale di Dante / Umberto Cianciòlo. - Firenze : L. S. Olschki, 1939. - 19 cm. ; 

27 cm. - Estratto da: “Giornale dantesco”, a. 40., n.s. “Annuario dantesco”, a. 10. 

 

CIARDO, MANLIO 

            

Le quattro epoche dello storicismo : Vico, Kant, Hegel, Croce / Manlio Ciardo. - Bari : G. 

Laterza, 1947. - 412 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 418) 

 

CIONE, EDMONDO 

            

Il dramma religioso dello spirito moderno e la Rinascenza : saggi / Edmondo Cione. - Napoli 



: Libreria del goliardo : G. Mazzoni, 1929. - 129 p. ; 18 cm. - (I quaderni della cultura) 

 

La logica dello storicismo : memoria letta all’Accademia di scienze morali e politiche della 

Società Reale di Napoli da Edmondo Cione. - Napoli : Tip. Sangiovanni, 1933. - 48 p. ; 24 

cm. - Estratto da: “Atti della R. Accademia di scienze morali e politiche di Napoli”. - Napoli : 

Tip. Sangiovanni, 1932, v. 55., pt. 1 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli. - Annotazioni manoscritte di L. Scaravelli      

 

Revisioni critiche / Edmondo Cione. - Napoli : G. Mazzoni, 1931. - 302 p. ; 20 cm 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli a L. Scaravelli 

 

CITANNA, GIUSEPPE 

            

La poesia di Ugo Foscolo : saggio critico / Giuseppe Citanna. - Bari : Laterza, 1920. - X, 140 

p. ; 20 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 99) 

 

CLAUSEWITZ, CARL VON 

            

La guerra : pagine scelte / Carlo von Clausewitz ; con introduzione a cura di Oete Blatto. - 

Firenze : F. Le Monnier, 1942. - XX, 190 p. : 1 ritratto ; 23 cm. - Traduzione di Luigi Cosenza 

e Giuseppe Moscardelli. 

(Biblioteca degli scrittori militari. Sezione straniera ; 2) 

 

COCCHI, CESARE 

            

Le malattie della nutrizione nel lattante : Ad uso degli studenti del 6. anno di medicina : 

Lezioni tenute agli studenti dal prof. C. Cocchi nell’anno 1945-46, raccolte dal P. Periti e 

rivedute dal prof. Galeotti. / C. Cocchi. - Firenze : Duplic, 1946 (Lit.). - 137 p. : ill. ; 24 cm. - 

In testa al front.: Università degli studi, Firenze 

 

Ricerche sperimentali sulla etiologia della corea del Sydenham / Cesare Cocchi. - Firenze : 

Tip. Niccolai, 1924. - 39 p. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: “Rivista di clinica pediatrica”, anno 22., n. 

10 

 

Ricerche sull’irradiazione con raggi ultravioletti di sostanze alimentari: importanza 

biologica di alcune proprietà rilevate : comunicazione fatta all’Accademia medico-fisica 

fiorentina nell’adunanza del 1 luglio 1926 / Cesare Cocchi. - Siena : Stab. S. Bernardino, 

1926. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Lo sperimentale” (archivio di biologia normale e 

patologica), anno 80., fasc. 4., 1926 

 

CODIGNOLA, ERNESTO 



            

Illuministi, giansenisti e giacobini nell’Italia del Settecento / Ernesto Codignola. - Firenze : 

La Nuova Italia, 1947. - IX, 380 p. ; 22 cm. - (Il pensiero storico) 

 

La pedagogia rivoluzionaria / Ernesto Codignola. - 2. ed. - Firenze : Vallecchi, 1925. - 297 p. 

; 20 cm. 

 

La riforma della cultura magistrale / Ernesto Codignola. - Catania : Battiato, 1917. - 133 p. ; 

18 cm. - (Scuola e vita ; 19) 

 

CODIGNOLA, MELISENDA 

            

La formazione spirituale di Plutarco e la sua personalità filosofico-religiosa / Melisenda 

Codignola. - Firenze : [Vallecchi, 1934?]. - 22 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Civiltà moderna”, anno 

6., n. 5-6, settembre-dicembre 1934. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

LE COEUR 

            

Le Coeur / Swami Adidevananda ... [et al.]. - [Paris] ; [Bruges] : Desclée de Brouwer, 1950. - 

401 p., 17 c. di tav. : ill. ; 21 cm. - (Les études carmélitaines) 

 

COMMAGER, HENRY STEELE 

            

Lo spirito americano / di H. S. Commager. - Firenze : La Nuova Italia, [1952]. - XIII, 538 p. ; 

24 cm. - (Storici antichi e moderni. N. S ; 11) 

 

COMPAYRÉ, GABRIEL 

            

Storia della pedagogia / Gabriele Compayre ; traduzione, note ed aggiunta della Storia 

della Pedagogia italiana per Angelo Valdarnini. - 4. ed. riv. ed ampliata dall’A. e dal 

traduttore. - Torino [etc.] : Paravia, 1892. - XIX, 580 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e 

pedagogia) 

 

CONDILLAC, ÉTIENNE BONNOT DE 

            

Trattato delle sensazioni / Condillac ; a cura di Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1923. - XVI, 

261 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 

 

CONFERENZE SULLA RINASCITA 

            



Conferenze sulla Rinascita (Palazzo Strozzi) : Commenti alle opere d’arte. - Firenze : Tip. Il 

Cenacolo, 1941. - 11 p. : 7 ritr. ; 25 cm. - In testa al front.: Centro Nazionale di Studi sul 

Rinascimento      

 

CONGRESSO ITALIANO DI FILOSOFIA. 5. ; 1923 ; FIRENZE 

            

Dibattiti filosofici : Atti del 5. congresso italiano di filosofia tenuto a Firenze nei giorni 15-19 

ottobre 1923 ad iniziativa della Soc. filosofica italiana - Città di Castello : Il Solco, 1925. - 

335 p. ; 24 cm. - In testa al front.: Società filosofica italiana 

 

CONSTANT, BENJAMIN 

            

Adolfo ; Lettera su Giulia (M.me Talma) ; Il racconto di Giulietta (M.me Recamier) / 

Benjamin Constant ; versione, notizia introduttiva e bibliografia di Maria Ortiz. - Firenze : 

Sansoni, stampa 1923. - CXXVIII, 144 p. ; 17 cm. - (Biblioteca sansoniana straniera ; 25) 

 

COPPOLA, GOFFREDO 

            

Polis : manuale di istituzioni pubbliche e private della Grecia / G. Coppola. - Firenze : 

Vallecchi, [ 1924]. - 136 p. : ill. ; 20 cm. - La data incerta si ricava da NUC pre 56, vol. 122, p. 

340. 

(Civiltà classiche ; 2) 

 

CORNILL, CARL HEINRICH 

            

I profeti d’Israele / Carlo Enrico Cornill ; traduzione di Dante Lattes e Mose Beilinson ; 

prefazione [di] Felice Momigliano. - Bari : Laterza, 1923. - XIII, 176 p. ; 21 cm. - (Biblioteca 

di cultura moderna ; 119) 

 

CORNOLDI, GIOVANNI MARIA 

            

La filosofia scolastica di San Tommaso e di Dante : ad uso dei licei / Giovanni Maria 

Cornoldi. - 8. ed., 5. italiana. - Roma : Civilta Cattolica, 1899. - XXIV, 465 p. ; 25 cm. 

 

CORSANO, ANTONIO 

            

G. W. Leibniz / Antonio Corsano. - Napoli : Libreria Scientifica Editrice,     

1952. - 174 p. ; 23 cm                                                       

(Filosofia e pedagogia) 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli 

 



[1]: Il pensiero antico / Antonio Corsano. - Bologna : Cappelli, 1926. - 211 p. ; 19 cm. 

                                               fa parte di 

Storia del problema della scienza : ad uso dei licei scientifici / Antonio Corsano. - Bologna : 

Cappelli. - v. ; 19 cm. 

 

Il pensiero medievale e moderno / Antonio Corsano. - Bologna : Cappelli, 1928. - 280 p. ; 

20 cm. 

                                               fa parte di 

Storia del problema della scienza : ad uso dei licei scientifici / Antonio Corsano. - Bologna : 

Cappelli. - v. ; 19 cm. 

 

Storia del problema della scienza : ad uso dei licei scientifici / Antonio Corsano. - Bologna : 

Cappelli. - v. ; 19 cm. 

 

U. Grozio : l’umanista, il teologo, il giurista / A. Corsano. - Bari : Laterza, 1948. - 290 p. ; 21 

cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 437) 

 

CORSI, MARIO 

            

Luigi Scaravelli e il problema del “capire” / Mario Corsi. - Roma : Ed. dell’Ateneo, 1967. - P. 

49-83. ; 25 cm. - Estr. da . “La cultura”, vol. 5., fasc. 1, genn. 1967 

 

Natura e società in David Hume / Mario Corsi. - Firenze : La nuova Italia, 1953. - XII, 73 p. ; 

20 cm. - (Biblioteca di cultura ; 49) 

 

Le origini del pensiero di Benedetto Croce / Mario Corsi. - Firenze : La Nuova Italia, 1951. - 

VII, 183 p. ; 19 cm. - (Biblioteca di cultura ; 37) 

 

Il pensiero giovanile di Benedetto Croce / Mario Corsi. - Firenze : Le Monnier, 1949. - P. 

162-203 ; 27 cm. - Estr. da: “Annali della Scuola Normale di Pisa”, v. 17., fasc. 3.-4., 1948. 

Dedica autografa dell'autore a Luigi Scaravelli                                 

 

[Recensione] : Rinaldo Garbari, Genesi e svolgimento storico delle prime tesi estetiche di B. 

Croce, Firenze : Fussi, 1950 / Mario Corsi. - [Pisa : s. n., 1950?]. - 4 p. ; 27 cm. - Estr. da: 

Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa, vol. 19., fasc. 3.-4., 1950. 

 

COSENTINI, FRANCESCO 

            

I grandi filosofi e i grandi sistemi filosofici : avviamento allo studio dei massimi problemi ... 

/ Francesco Cosentini. - Torino ; Genova : Lattes, 1925. - VII, 495 p. ; 21 cm. 

 



COTUGNO, RAFFAELE 

            

La sorte di Giovan Battista Vico e le polemiche scientifiche e letterarie dalla fine del 17. alla 

meta del 18. secolo / Raffaele Cotugno. - Bari : Gius. Laterza e figli, 1914. - VII, 250 p. ; 22 

cm. 

 

LA CRITICA LETTERARIA 

            

La critica letteraria. - Firenze : Vallecchi, 1921-. 

 

CROCE, BENEDETTO 

            

Un angolo di Napoli / Benedetto Croce. - Napoli : [s.n.], 1953 (Verona : G. Mardersteig). - 

40 p., [5] c. di tav. : ill., 1 ritr. ; 25 cm. - Ed. f.c. di 400 esempl 

 

Breviario di estetica : quattro lezioni / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza & Figli, 1913. - 

127 p. ; 21 cm. - (Collezione scolastica ; 1) 

 

Breviario di estetica : quattro lezioni / Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 

1920. - 94 p. ; 20 cm. - (Collezione scolastica ; 1) 

 

Breviario di estetica : quattro lezioni / Benedetto Croce. - 3. ed. con aggiunta di due saggi. - 

Bari : G. Laterza e figli, 1924. - 162 p. ; 21 cm. - (Collezione scolastica ; 1) 

 

1Il carattere della filosofia moderna / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1941. - VIII, 280 p. ; 

22 cm 

                                               fa parte di 

Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Contro l’approvazione del dettato della pace : discorso tenuto all’Assemblea costituente il 

24 luglio 1947 / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1947. - 14 p. ; 21 cm. 

 

1Conversazioni critiche : serie 2. / Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1924. 

- 367 p. ; 22 cm. - In appendice: Il programma della Critica (1902). 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 



Conversazioni critiche : serie 1. / Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1924. - 

357 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Estetica come scienza dell’espressione e linguistica generale : teoria e storia / Benedetto 

Croce. - 4. ed. riveduta. - Bari : G. Laterza, 1912. - XXIII, 587 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Filosofia dello spirito / Benedetto Croce. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Filosofia della pratica : economica ed etica / Benedetto Croce. - 2. ed. riv. dall’A. - Bari : 

Laterza, 1915. - XIX, 413, 12 p. ; 22 cm 

                                               fa parte di 

Filosofia dello spirito / Benedetto Croce. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Filosofia dello spirito / Benedetto Croce. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. 

                                               fa parte di 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

La filosofia di Giambattista Vico / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1911. - IX, 316 p. ; 22 

cm. 

                                               fa parte di 

Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

La filosofia di Giambattista Vico / Benedetto Croce. - 2. ed. riv. - Bari : G. Laterza, 1922. - XI, 

350 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Filosofia e storiografia : saggi / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1949. - VIII, 375 p. ; 22 cm 

                                               fa parte di 



Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Francesco De Sanctis e lo scioglimento e la ricomposizione della Società reale di Napoli nel 

1861 : memoria letta all’Accademia di scienze morali e politiche della Società reale di 

Napoli / dal socio Benedetto Croce. - Napoli : Tip. Sangiovanni, 1930. - 22 p. ; 24 cm. - In 

appendice: lettera inedita di Niccolo Tommaseo riguardante la presidenza offertagli della 

Società reale di Napoli. - Estr. da: Atti della R. accademia di scienze morali e politiche di 

Napoli, vol. 53, parte 1. 

 

Giosuè Carducci : studio critico / Benedetto Croce. - Nuova ed. - Bari : Laterza, 1920. - 152 

p. ; 20 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 95) 

 

1Indagini su Hegel e schiarimenti filosofici / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1952. - VIII, 

305 p., [1] c. di tav. : ill. ; 22 cm 

                                               fa parte di 

Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

La letteratura della nuova Italia : saggi critici. 4 / Benedetto Croce. - 4. ed. riveduta 

dall’autore. - Bari : G. Laterza, 1942. - 355 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Materialismo storico ed economia marxistica : saggi critici / Benedetto Croce. - 2. ed. con 

l’aggiunta di nuovi saggi sul principio economico. - Milano ; Palermo : R. Sandron, 1907. - 

316, 14 p. ; 18 cm. 

 

Metodologia storiografica, osservazioni su libri nuovi, varietà / Benedetto Croce. - Napoli : 

R. Ricciardi, 1949. - 298 p. ; 22 cm. - Segue: Appendice. 

                                               fa parte di 

Nuove pagine sparse / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 1948-1949. - 2 v. ; 22 cm. 

 

Nuove pagine sparse / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 1948-1949. - 2 v. ; 22 cm. 

 

Nuovi saggi di estetica / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1920. - VI, 320 p. ; 22 cm 

                                               fa parte di 



Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Parole di Benedetto Croce sul liberalismo / [Benedetto Croce]. - Firenze : [S.n.], 1944. - 16 

p. ; 21 cm. - Tit. dalla cop. 

 

La poesia : introduzione alla critica e storia della poesia e della letteratura / Benedetto 

Croce. - Bari : Laterza, 1936. - 352 p. ; 22 cm 

                                               fa parte di 

Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

La poesia di Dante / Benedetto Croce. - Bari : Laterza & Figli, 1921. - 212 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

La prima forma della Estetica e della Logica : memorie accademiche del 1900 e del 1904-5 / 

Benedetto Croce ; ristampate a cura di Adelchi Attisani. - Messina ; Roma : G. Principato, 

pref. 1924. - XXIV, 321 p. ; 22 cm. 

 

Problemi di estetica e contributi alla storia dell’estetica italiana / Benedetto Croce. - 2. ed. 

riv. - Bari : G. Laterza, 1923. - VIII, 515 p. ; 22 cm 

                                               fa parte di 

Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm 

                                               fa parte di 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Saggi sulla letteratura italiana del Seicento / Benedetto Croce. - 2. ed. riv. - Bari : Laterza, 

1924. - XXIII, 416 p. ; 22 cm 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 



 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. - v. ; 21 cm 

                                               fa parte di 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

2Storia d’Europa nel secolo decimonono / Benedetto Croce. - 5. ed. riv. - Bari : Laterza, 

1942. - 366 p. ; 22 cm 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

2Storia d’Italia dal 1871 al 1915 / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1928. - VIII, 345 p. ; 22 

cm 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

1Storia della storiografia italiana nel secolo decimonono. 2 / Benedetto Croce. - Bari : 

Laterza, 1921. - 272 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

1Storia della storiografia italiana nel secolo decimonono. 1 / Benedetto Croce. - Bari : 

Laterza, 1921. - VIII, 219 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

1Storie e leggende napoletane / Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1923. - 

309 p. : ill. ; 22 cm 

                                               fa parte di 

Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. -  v. ; 21 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 



 

Tre saggi filosofici / Benedetto Croce. - Palermo : Ciuni, 1932. - 69 p. ; 24 cm. - (Quaderni 

critici ; 2) 

 

Ultimi saggi / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1935. - VIII, 399 p. ; 22 cm 

                                               fa parte di 

Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. -   v. ; 22 cm. - Tit. della IV p. di cop. 

 

Vita, pensiero, letteratura / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 1948. - VIII, 384 p. : 1 

ritr. ; 22 cm. - Data in cop.: 1949. 

                                               fa parte di 

Nuove pagine sparse / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 1948-1949. - 2 v. ; 22 cm. 

 

CULTURA DELL’ANIMA 

            

Cultura dell’anima. - Lanciano : R. Carabba, 1909-. 

 

CYRANO DE BERGERAC, HÉCTOR SAVINIEN DE 

            

Il pedante gabbato / Cyrano de Bergerac ; traduzione di Decio Cinti. - Milano : Sonzogno, 

stampa 1939. - 94 p. ; 17 cm. - (Biblioteca universale ; 544) 

 

D’ANDREA, ANTONIO 

            

Introduzione al prammatismo / Antonio D’Andrea. - [Firenze : La Nuova Italia, 1940]. - P. 

257-265 ; 27 cm. - Estr. da: “La Nuova Italia”, n. 10, ottobre 1940 

 

D’EMILIA, ALESSANDRO 

            

Coscienza e conoscenza : spunti ed appunti / Alessandro D’Emilia. - Roma : Angelo 

Signorelli, 1921. - XXVII, 443 p. ; 23 cm 

 

Principii di filosofia teorica / Alessandro D’Emilia. - Bologna : N. Zanichelli. - v. ; 24 cm. 

 

1/ Alessandro D’Emilia. - Bologna : N. Zanichelli, 1923. - XIV, 362 p. ; 23 cm. 

                                               fa parte di 

Principii di filosofia teorica / Alessandro D’Emilia. - Bologna : N. Zanichelli. - v. ; 24 cm. 

 

DAL MACHIAVELLI AL CUOCO 



            

Dal Machiavelli al Cuoco : passi scelti dal Machiavelli, Guicciardini, Beccaria e Cuoco / con 

introduzione e note di Giuseppe Toffanin. - Messina ; Roma : Principato, stampa 1924. - 

XVII, 298 p. ; 20 cm. - (Classici italiani e stranieri ; 7) 

 

DAL_PRA, MARIO 

            

Condillac / Mario Dal Pra. - Milano : F.lli Bocca, 1942. - 410 p. ; 21 cm. - (Storia universale 

della filosofia ; 49) 

 

DE AMICITIA 

            

 

 

DE’_NEGRI, ENRICO 

            

Attualismo e metafisica / Enrico De’ Negri. - Pisa : Nistri-Lischi, 1940. - 33 p. ; 24 cm. 

 

La crisi del positivismo nella Filosofia dell’immanenza. - Pisa : Arti Graf. Nistri Lischi, 1929. - 

133 p. ; 21 cm 

 

La crisi del positivismo nella filosofia dell’immmanenza / Enrico De’Negri. - Firenze : 

Vallecchi, stampa 1929. - 137 p. ; 20 cm. - (Il pensiero moderno ; 27) 

 

Dialettica, storicismo, formalismo / Enrico De Negri. - Torino : Ed. di Filosofia, [1950?]. - P. 

483-517 ; 25 cm. - Estr. da: “Filosofia”, a. 1. (1950), fasc. 4. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                        

          

Il gusto del tempo e la poesia del Poliziano / Enrico de’ Negri. - Firenze : Fratelli Parenti, 

[1940]. - 18 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Letteratura”, fasc. 15, luglio-settembre 1940 

 

Interpretazione di Hegel / Enrico De Negri. - Praga : Istituto di cultura italiana, 1942. - 450 

p. ; 20 cm. 

 

The legendary style of the Decameron / by Enrico de’ Negri. - [New York : Columbia 

University Press, 1952]. - P. 166-189 ; 25 cm. - Estr. da: “The romanic review”, vol. 43., no. 

3, October 1952 

 

La metafisica di B. Varisco / Enrico De’ Negri. - Milano ; Roma : Bestetti & Tuminelli, 1926-

1927. [73] p. n.n. ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, fasc. 6, anno 

VII (1926); fasc. 1-3., anno VIII (1927). 



         

La metafisica di Bernardino Varisco / Enrico De’ Negri. - Firenze : Vallecchi, stampa 1929. - 

138 p. ; 20 cm. - (Uomini e idee). 

Ed. riveduta e ampliata rispettoa quella pubbl. nel “Giornale critico della filosofia italiana”, 

fasc. 6, anno VII (1926); fasc. 1-3., anno VIII (1927). 

 

La nascita della dialettica hegeliana / Enrico De’ Negri. - Firenze : Vallecchi, [dopo il 1927]. - 

78 p. ; 26 cm. 

 

DECOSTER, P. 

            

La reforme de la conscience / P. Decoster. - Bruxelles : M. Lamertin, 1919. - 91 p. ; 19 cm. 

 

DECOSTER, PAUL 

            

De l’unité métaphysique : epilogue philosophique / Paul Decoster. - Bruxelles: M. Lamertin, 
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Il problema della dimostrazione dell’esistenza di Dio / Vito Fazio Allamyer. - Firenze : 

Sansoni, [1955]. - P. 285-488 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, 

fasc. 4., 1955 

 

Il problema Kantiano ed altri scritti / Vito Fazio Allmayer. - Roma : C. De Alberti editore, 

1925. - 148 p. ; 20 cm. - (Studi filosofici ; 2) 



 

Problematicismo positivo e negativo / Vito Fazio Allmayer. - Firenze : Sansoni, [1954]. - P. 

449-460 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, fasc. 4., ottobre-

dicembre 1954 

 

La storicità della filosofia / Vito Fazio-Allmayer. - Firenze : La Nuova Italia, [1952]. - 12 p. ; 

27 cm. - Estr. da: “Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa”, vol. 21. (1952), fasc. 1./2. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli 

 

FERRARI, GIUSEPPE 

            

Machiavelli, giudice delle rivoluzioni dei nostri tempi / Giuseppe Ferrari. - Firenze : 

Vallecchi editore, stampa 1921. - 109 p. ; 18 cm. - (Pagine politiche) 

 

FERRETTI, ANDREA 

            

La figura poetica di Santo Francesco d’Assisi / Andrea Ferretti. - Helsinki : [Modern 

Language Society], 1926. - P. 198-207 ; 23 cm. - Estr. da: “Neuphilologische Mitteilungen”, 

nr. 7/8, 27.-1926 

 

FICHTE, JOHANN GOTTLIEB 

            

I discorsi alla nazione tedesca / I. G. Fichte ; introduzione traduzione e note di Enrico 

Burich. - Milano [ etc.] : Sandron, [ pref. 1915]. - XXIV, 306 p. ; 19 cm. - (Pedagogisti ed 

educatori antichi e moderni) 

 

Dottrina della scienza / Giovanni Amedeo Fichte ; tradotta da Adriano Tilgher. - 2. ed. riv. - 

Bari : Laterza, 1925. - XV, 287 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 12) 

 

Filosofia della massoneria / Giovanni Amedeo Fichte ; prima versione italiana con 

introduzione e note di Santino Caramella. - Genova : Libreria Editrice Moderna, 1924. - 

XLV, 186 p. ; 18 cm 

 

Sulla missione del dotto : cinque letture / I. G. Fichte ; tradotte da Elsa Roncali ; prefazione 

di Giulio Vitali. - Lanciano : Carabba, 1930. - 125 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 23) 

 

FICINO, MARSILIO 

            

Sopra lo amore, ovvero Convito di Platone / Marsilio Ficino ; a cura e con prefazione di 

Giuseppe Rensi. - Lanciano : R. Carabba, 1914. - 160 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 43) 

 



FIGUIER, LOUIS GUILLAUME 

            

Le nuove conquiste della scienza / narrate e descritte da Luigi Figuier ; traduzione di 

Americo Zambelli. - Milano : E. Sonzogno, 1884. - 644 p. : ill. ; 26 cm. 

 

FILIASI CARCANO, PAOLO 

            

Remarques historiques sur les rapports entre la théorie et l’expérience / par Paolo Filiasi-

Carcano. - Neuchatel : Griffon, [1952]. - P. 195-209 ; 24 cm. - Estr. da: “Dialectica”, vol. 6, n. 

3, 1952 

 

I FILOSOFI 

            

I filosofi. - Milano : A. Garzanti 

 

FILOSOFI ANTICHI E MEDIEVALI 

            

Filosofi antichi e medievali. - Bari : Laterza. 

 

FILOSOFI D’OGGI 

            

Filosofi d’oggi. - Torino : Edizioni di Filosofia, [1952?]-. 

 

FILOSOFI DELLA SCIENZA 

            

Filosofi della scienza. - Bari : Laterza. 

 

FILOSOFI INGLESI CONTEMPORANEI 

            

Filosofi inglesi contemporanei / [a cura di] J. H. Muirhead ; con una introduzione di Antonio 

Banfi. - Milano : Bompiani, 1939. - 283 p. ; 22 cm. - Traduzione di Daria Menicanti. 

(Idee nuove ; 6) 

 

FILOSOFIA E PEDAGOGIA 

            

Filosofia e pedagogia. - Napoli : Libreria scientifica editrice. 

 

LA FILOSOFIA ITALIANA FRA OTTOCENTO E NOVECENTO 

            

La filosofia italiana fra Ottocento e Novecento / scritti di G. Tarozzi ... [et al.]. - Torino : Ed. 

di filosofia, stampa 1954. - XIV, 146 p. ; 25 cm. - (Biblioteca di filosofia ; 3) 



 

LA FILOSOFIA MODERNA 

            

La filosofia moderna / Guido De Ruggiero. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. - (Biblioteca di 

cultura moderna ; 89) 

                                               fa parte di 

Storia della filosofia / Guido De Ruggiero. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. 

 

FIORE, GENNARO 

            

Studi sperimentali sul timo : Un nuovo metodo per lo studio dell’evoluzione e delle 

funzioni del timo / G[ennaro] Fiore e U[mberto] Franchetti . - Firenze : Soc. Tip. Fiorentina, 

1914. - P. 237-254 : 4 c. di tav. ; 24 cm. - Estr. da: “Sperimentale : Archivio di biologia 

normale e patologica”, anno 68., fasc. 2., marzo-aprile 1914 

 

II  Franchetti, Umberto    Coautore 

 

FIORENTINO, FRANCESCO 

            

Compendio di storia della filosofia / F. Fiorentino. - Firenze : Vallecchi. - v. ; 20 cm. - (Il 

pensiero moderno ; 8) 

 

2.2 / F. Fiorentino. - Nuova ed. corretta e accresciuta, con appendice su la filosofia 

contemporanea / a cura di Armando Carlini. - Firenze : Vallecchi, stampa 1922. - 253 p. ; 20 

cm. - Sul front.: 2. ed. - Contiene: la filosofia contemporanea. - (Il pensiero moderno ; 8.2) 

                                               fa parte di 

Compendio di storia della filosofia / F. Fiorentino. - Firenze : Vallecchi. -  v. ; 20 cm. 

 

La filosofia contemporanea in Italia : risposta al professore Francesco Acri / di Francesco 

Fiorentino. - Napoli : D. Morano : R. Marghieri, 1876. - XV, 474 p. ; 20 cm. 

 

Scritti varii di letteratura, filosofia e critica / per Francesco Fiorentino. - Napoli : Morano, 

1876. - VIII, 554 p. ; 19 cm. 

 

Studi e ritratti della Rinascenza / Francesco Fiorentino ; a cura della figlia Luisa. - Bari : 

Gius. Laterza e figli, 1911. - VII, 508 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 20 cm. - (Biblioteca di cultura 

moderna ; 44) 

 

FOGAZZARO, ANTONIO 

            

Parole di Antonio Fogazzaro dette il 19 maggio ai promotori dell’opera di assistenza agli 



operai italiani in emigrazione temporanea convocati a Cremona sa S. E. Mons. Geremia 

Bonomelli, Presidente. - Torino : Vincenzo Bona, 1900. - 14 p. ; 23 cm. 

 

FOSSI, PIERO 

            

B. Croce e le “Osservazioni sulla morale cattolica” / Piero Fossi. - Milano ; Roma : La 

cultura, [1930]. - P. 367-373 ; 25 cm. - Estr. da: “La cultura”, anno 9., vol. 1., fasc. 5 

 

La conversione di Alessandro Manzoni / Piero Fossi. - Bari : Laterza, 1933. - 316 p., 2 c. di 

tav. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 232) 

 

Precisazioni / P[iero] Fossi. - Firenze : [Vallecchi, 1933]. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Civiltà 

moderna”, anno 5., n. 6, novembre-dicembre 1933. 

Annotazione manoscritta dell'autore sulla copertina                                   

 

Il problema dell’unità dello spirito nella filosofia di Benedetto Croce / Piero Fossi. - Firenze : 

Vallecchi, stampa 1929. - 31 p. ; 24 cm. - Estr. da: “Civiltà moderna”, fasc. 3, 1929 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli a L. Scaravelli 

 

FRANCHINI, RAFFAELLO 

            

Benedetto Croce filosofo / Raffaello Franchini. - [S. l. : s. n., 1953?] (Napoli : F. Giannini). - 

15 p. ; 25 cm. - Tit. della cop. - Estr. da: “Atti dell’Accademia pontaniana”, nuova serie, vol. 

IV. Anni accademici1950-51 e 1951-52. - Napoli : F. Giannini e F., 1954, vol. 4. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

Motivi heideggeriani: la “Metafisica della crisi” / Raffaello Franchini. - Napoli : F. Giannini & 

f.i, 1956. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da: “Atti dell’Accademia Pontaniana”, n.s., vol. 5. - La d. si 

ricava da repertori. - Paginato anche 222-240. 

 

FREUD, SIGMUND 

            

Totem et tabou : interpretation par la psychanalyse de la vie sociale des peuples primitifs / 

Sigm. Freud ; traduit de l’allemand avec l’autorisation de l’auteur par S. Jankelevitch. - 

Paris : Payot (St. Denis : Dardaillon), 1924. - VIII, 221 p. ; 8º. 

 

FROEBEL, FRIEDRICH WILHELM AUGUST 

            

L’educazione dell’uomo / Federico Froebel ; prima traduzione dal tedesco di Antonio 

Ambrosini. - Milano ; Roma : Trevisini, 1889. - IV, 316 p. ; 20 cm. - (Nuova biblioteca 

educativa ed istruttiva ad uso delle scuole ; 144) 



 

FUBINI, MARIO 

            

Dal Muratori al Baretti : studi sulla critica del Settecento / Mario Fubini. - Bari : Macrì, 

1946. - 254 p. ; 22 cm. - (Letteraria ; 5) 

 

FUNCK-BRENTANO, THÉOPHILE 

            

L’homme et sa destinée / par Th. Funck-Brentano. - Paris : Plon, 1895. - XXXV, 374 p. ; 23 

cm. 

 

GABELLI, ARISTIDE 

            

L’educazione nazionale : saggi pedagogici / raccolti da E. Codignola. - Firenze : A. Vallecchi, 

1923. - 273 p. ; 19 cm. - (La nostra scuola ; 15) 

 

Il metodo di insegnamento nelle scuole elementari d’Italia / Aristide Gabelli ; prefazione di 

E. Codignola. - Firenze : A. Vallecchi, stampa 1921. - 64 p. ; 20 cm. - L. 2. 

(La nostra scuola ; 3) 

 

LA GAJA SCIENZA 

            

La gaja scienza. - Milano : Longanesi, 1946-1978. - Non confondere con: La gaja scienza. - 

Milano : Longanesi, 1980-. (CFI0000487). 

 

GALATI DI RIELLA, AMEDEO 

            

Alcuni uomini politici del mio tempo. 1 / Amedeo Galati Di Riella. - Firenze : Successori B. 

Seeber, 1914. - XX, 142 p., [24] c. di tav. : ritr. ; 23 cm. - Pubblicato solo il primo volume. 

 

GALILEI, GALILEO 

            

I dialoghi di Galileo Galilei sui massimi sistemi tolemaico e copernicano. - Livorno : Tip. F. 

Vigo, 1874. - XXXXIV, 508 p. : ill. ; 19 cm. 

 

Scritti scelti / Galileo Galilei ; a cura di A. C. Jemolo. - Nuova ed. accresciuta / da V. 

Pernicone. - Firenze : Vallecchi, stampa 1930. - 170 p. ; 20 cm. - (Classici italiani 

commentati) 

 

Sidereus nuncius / Galileo Galilei ; traduzione con testo a fronte, prefazione e note di 

Maria Timpanaro Cardini. - Firenze : Sansoni, stampa 1948. - XVII, 90 p., [4] c. di tav. : ill. ; 



23 cm. - Testo orig. a fronte. - (I classici italiani) 

 

GALLI, GALLO 

            

Studi cartesiani / Gallo Galli. - Torino : Chiantore, 1943. - XI, 443 p. ; 23 cm. - (Testi e studi 

di filosofia e pedagogia ; 1) 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli 

 

Sul pensiero di A. Carlini ed altri studi : da Talete al Menone di Platone per la fondazione di 

un vero e concreto immanentismo / Gallo Galli. - 2. ed. - Torino : Gheroni, [195.]. - 334 p. ; 

24 cm. - (Biblioteca filosofica e pedagogica de Il Saggiatore ; 4) 

 

Tre studi di filosofia : Pensiero ed esperienza, Sulla persona, Su Dio e sull’immortalità / 

Gallo Galli. - Torino : Gheroni, [195.]. - 166 p. ; 24 cm. - (Biblioteca filosofica e pedagogica 

de Il Saggiatore ; 1) 

 

GALLI, UMBERTO 

            

Il problema del linguaggio secondo la 7. epistola platonica / Umberto Galli. - [Roma : s.n.], 

1946 (Roma : Giovanni Bardi). - P. 70-90 ; 27 cm. - Estr. da: Atti della Accademia Nazionale 

dei Lincei, anno 363 (1946). Memorie, Classe di scienze morali, storiche e filologiche, ser. 

8., vol. 1, fasc. 3. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

GALLUPPI, PASQUALE 

            

Lettere filosofiche su le vicende della filosofia relativamente a’ principii delle conoscenze 

umane da Cartesio sino a Kant inclusivamente / Pasquale Galluppi ; con introduzione e 

note di Augusto Guzzo ed appendice di due lettere filosofiche inedite. - Firenze : Vallecchi, 

stampa 1923. - XLVIII, 316 p. ; 20 cm. - (Il pensiero moderno ; 16) 

 

Lezioni di logica e di metafisica : composte per uso della regia Università degli studii di 

Napoli / dal barone Pasquale Galluppi. - Napoli : dalla tipografia di Azzolino e comp. - v. ; 22 

cm. 

 

1 / Pasquale Galluppi. - Napoli : Tipografia Azzolino, 1832. - 300 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Lezioni di logica e di metafisica : composte per uso della regia Università degli studii di 

Napoli / dal barone Pasquale Galluppi. - Napoli : dalla tipografia di Azzolino e comp. - v. ; 22 

cm. 

 



4 / Pasquale Galluppi. - Napoli : Tipografia Azzolino, 1834. - 232 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Lezioni di logica e di metafisica : composte per uso della regia Università degli studii di 

Napoli / dal barone Pasquale Galluppi. - Napoli : dalla tipografia di Azzolino e comp. - v. ; 22 

cm. 

 

Lezioni di logica e metafisica / Pasquale Galluppi ; scelte e annotate con introduzione di 

Augusto Guzzo. - Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - 83 p. ; 20 cm. - (Testi filosofici 

commentati) 

 

GAMBARO, ANGIOLO 

            

Introduzione / Angiolo Gambaro. - Torino [etc.] : G. B. Paravia & C., stampa 1924. - 

CDXXXIV, [1] c. di tav. : ritr. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia) 

                                               fa parte di 

Riforma religiosa nel carteggio inedito di Raffaello Lambruschini / Angiolo Gambaro. - 

Torino [etc.] : G. B. Paravia & C. -  v. ; 20 cm. 

 

Carteggio religioso e appendice / Angiolo Gambaro. - Torino [etc.] : G. B. Paravia, stampa 

1926 (Firenze : tip. dei f.lli Modigliani-Rossi). - 403 p. ; 19 cm. - (Biblioteca di filosofia e 

pedagogia) 

                                               fa parte di 

Riforma religiosa nel carteggio inedito di Raffaello Lambruschini / Angiolo Gambaro. - 

Torino [etc.] : G. B. Paravia & C. -  v. ; 20 cm. 

 

Riforma religiosa nel carteggio inedito di Raffaello Lambruschini / Angiolo Gambaro. - 

Torino [etc.] : G. B. Paravia & C. - v. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

GARDET, LOUIS 

            

La pensee religieuse d’Avicenne (Ibn Sina) / par Louis Gardet. - Paris : Vrin, 1951. - 235 p. ; 

21 cm. - (Études de philosophie médiévale ; 41) 

 

GARGIULO, ALFREDO 

            

Scritti di estetica / Alfredo Gargiulo ; a cura di Manlio Castiglioni. - Firenze : F. Le Monnier, 

1952. - XVI, 407 p. ; 19 cm. - (Biblioteca di letteratura e d’arte) 

 

GARŠIN, VSEVOLOD MIHAJLOVIČ 

            

La guerra : romanzo / Vsiuvolod Garscin ; con prefazione di Guy de Maupassant. - Milano : 



Sonzogno. - 95 p. ; 18 cm. - (Biblioteca universale ; 499) 

 

GENTILE, GIOVANNI 

            

Dante e Manzoni / Giovanni Gentile ; con un saggio su arte e religione. - Firenze : Vallecchi, 

stampa 1923. - 172 p. ; 20 cm. - (La critica letteraria ; 3) 

 

Discorsi di religione / Giovanni Gentile. - Firenze : Vallecchi, stampa 1920. - 136 p. ; 19 cm. - 

(Uomini e idee) 

 

Educazione e scuola laica / Giovanni Gentile. - Firenze : Vallecchi, stampa 1921. - 311 p. ; 

22 cm. - In app.: La scuola laica al Congresso di Napoli. 

(La nostra scuola ; 6) 

 

L’esperienza pura e la realtà storica : prolusione al corso di filosofia teoretica tenuta nella 

R. Universita di Pisa il 14 novembre 1914 / Giovanni Gentile. - Firenze : Libreria della Voce, 

1915. - 39 p. ; 21 cm. 

 

I fondamenti della filosofia del diritto / Giovanni Gentile. - Pisa : F. Mariotti, 1916. - 76 p. ; 

23 cm. - Già pubbl. in: “Annali delle Università toscane”, n.s., 1 (1916), n. 35. 

 

Frammenti di estetica e letteratura / Giovanni Gentile. - Lanciano : Carabba, 1920. - 406 p. 

; 24 cm. - La data si ricava dall’avvertenza. 

                                               fa parte di 

Scritti vari di Giovanni Gentile. - Lanciano : Carabba. - v. ; 19 cm. 

 

Frammenti di storia della filosofia / Giovanni Gentile. - Lanciano : Carabba, 1926. - 254 p. ; 

23 cm. 

                                               fa parte di 

Scritti vari di Giovanni Gentile. - Lanciano : Carabba. - v. ; 19 cm. 

 

I neokantiani e gli hegeliani / Giovanni Gentile. 

                                               fa parte di 

Le origini della filosofia contemporanea in Italia / Giovanni Gentile. - Messina : Principato. - 

v. ; 23 cm. 

 

3.I neokantiani e gli hegeliani / Giovanni Gentile. - Messina : Principato, 1923. - 234 p. ; 22 

cm. - (Studi filosofici ; 10) 

                                               fa parte di 

Le origini della filosofia contemporanea in Italia / Giovanni Gentile. - Messina : Principato. - 

v. ; 23 cm. 



 

Le origini della filosofia contemporanea in Italia / Giovanni Gentile. - Messina : Principato. - 

v. ; 23 cm. - (Studi filosofici) 

 

Per la Riforma degli insegnamenti filosofici / Giovanni Gentile. - Catania : F. Battiato, 1916 

(S. Di Mattei e C.). - 81 p. ; 18 cm. - (Scuola e vita ; 17) 

 

I platonici / Giovanni Gentile. - Messina : Principato, 1917. - IX, 410 p. ; 22 cm. - (Studi 

filosofici ; 7) 

                                               fa parte di 

Le origini della filosofia contemporanea in Italia / Giovanni Gentile. - Messina : Principato. - 

v. ; 23 cm. 

 

I positivisti / Giovanni Gentile. - Messina : Principato, 1921. - 415 p. ; 22 cm. - (Studi 

filosofici ; 8) 

                                               fa parte di 

Le origini della filosofia contemporanea in Italia / Giovanni Gentile. - Messina : Principato. - 

v. ; 23 cm. 

 

I problemi della scolastica e il pensiero italiano / Giovanni Gentile. - 2. ed. riv. con aggiunta 

di altri scritti. - Bari : Laterza, 1923. - VIII, 221 p. ; 22 cm. - (Scritti filosofici di Giovanni 

Gentile ; 5) 

 

Profeti del risorgimento italiano / Giovanni Gentile. - Firenze : Vallecchi, 1923. - 155 p. ; 20 

cm. - (Uomini e idee) 

 

La riforma dell’educazione : discorsi ai maestri di Trieste / Giovanni Gentile. - Bari : Laterza, 

1920. - VIII, 250 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 94) 

 

La riforma della dialettica hegeliana / Giovanni Gentile. - Messina : G. Principato, 1913. - 

VIII, 306 p. ; 21 cm. - (Studi filosofici ; 1) 

 

Saggi critici : serie prima / Giovanni Gentile. - Napoli : R. Ricciardi, 1921. - VIII, 256 p. ; 20 

cm. 

 

Saggi critici : serie seconda / Giovanni Gentile. - Firenze : Vallecchi, stampa 1927. - 216 p. ; 

20 cm. - (Il pensiero moderno ; 25) 

 

Scritti vari di Giovanni Gentile. - Lanciano : Carabba. - v. ; 19 cm. 

 

Sistema di logica come teoria del conoscere / Giovanni Gentile. - Pisa : E. Spoerri. - v. ; 22 



cm. 

 

Sistema di logica come teoria del conoscere / Giovanni Gentile. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

- (Scritti filosofici di Giovanni Gentile ; 4) 

 

1 / Giovanni Gentile. - Pisa : E. Spoerri, 1917. - 284 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Sistema di logica come teoria del conoscere / Giovanni Gentile. - Pisa : E. Spoerri. -  v. ; 22 

cm. 

 

2 / Giovanni Gentile. - 2. ed. completa. - Bari : Laterza, 1923. - 344 p. ; 23 cm. 

                                               fa parte di 

Sistema di logica come teoria del conoscere / Giovanni Gentile. - Bari : Laterza. -  v. ; 22 cm. 

 

Sommario di didattica / Giovanni Gentile. - Bari : Gius. Laterza & Figli, 1914. - 246 p. ; 21 

cm. 

                                               fa parte di 

Sommario di pedagogia come scienza filosofica / Giovanni Gentile. - Bari : Gius. Laterza & 

Figli, 1913-1914. - 2 v. ; 21 cm. 

 

Sommario di pedagogia come scienza filosofica / Giovanni Gentile. - Bari : Gius. Laterza & 

Figli, 1913-1914. - 2 v. ; 21 cm. - (Collezione scolastica ; 2) 

 

Sommario di pedagogia generale / Giovanni Gentile. - Bari : Gius. Laterza & figli, 1913. - XI, 

272 p. ; 21 cm. 

                                               fa parte di 

Sommario di pedagogia come scienza filosofica / Giovanni Gentile. - Bari : Gius. Laterza & 

Figli, 1913-1914. - 2 v. ; 21 cm. 

 

1 / Giovanni Gentile. - Messina : Principato, 1921. - 392 p. ; 22 cm. - (Studi filosofici ; 9) 

                                               fa parte di 

I neokantiani e gli hegeliani / Giovanni Gentile. 

 

Le origini della filosofia contemporanea in Italia / Giovanni Gentile. - Messina : Principato. - 

v. ; 23 cm. 

 

Studi vichiani / Giovanni Gentile. - Messina : G. Principato, 1915. - 458 p. ; 22 cm. - (Studi 

filosofici ; 3) 

 

Teoria generale dello spirito come atto puro / Giovanni Gentile. - 2. ed. riv. e corr. - Pisa : 

Enrico Spoerri, 1918. - 294 p. ; 21 cm 



 

GENTILE, GIOVANNI JUNIOR [1906-1942] 

            

Fisica nucleare / Giovanni Gentile jr. - Roma : Edizioni Roma , stampa 1937. - 198 p. : ill. ; 

23 cm. 

 

GENTILE, PANFILO 

            

Il Cristianesimo dalle origini a Costantino / Panfilo Gentile. - Firenze : Le Monnier, 1946. - 

307 p. ; 24 cm. - (Collana di studi storici e filosofici ; 1) 

 

GERDIL, GIACINTO SIGISMONDO 

            

L’anti-Emilio, ovvero, riflessioni su la teoria e la pratica dell’educazione contro i principi del 

Rousseau ; aggiunte le Considerazioni sopra gli studi della gioventù / G. S. Gerdil ; 

traduzione, introduzione e note di G. L. Arrighi. - Firenze : G. C. Sansoni, 1924. - LX, 201 p. ; 

20 cm. - (Biblioteca pedagogica. Educatori e pedagogisti italiani e stranieri) 

 

GEREMICCA, ALBERTO V. 

            

Il preteso “capovolgimento” della filosofia crociana / Alberto V. Geremicca. - Napoli : Tip. 

Francesco Giannini & Figli, [1955]. - P. 113-121 ; 25 cm. - Estr. da: “Atti dell’Accademia 

Pontaniana”, nuova serie, vol. 5., 1955 

 

GESUITI 

            

La Ratio studiorum e la parte quarta delle Costituzioni della Compagnia di Gesù / 

traduzione con introduzione e note di Mario Barbera. - Padova : CEDAM, 1942. - VII, 246 p., 

[2] c. di tav. ; 24 cm. - (Scholae et vitae) 

 

GEYMONAT, LUDOVICO 

            

Caratteri e problemi della nuova metodologia : bozze di stampa / Ludovico Geymonat. - 

[Firenze : Tipografia “E. Ariani” : Tipografia “L’arte della stampa”, 1951]. - 19 p. ; 24 cm. - 

Da: “Atti dell’Accademia fiorentina di Scienze morali La Colombaria”, anno 1951 

 

GIACOMELLI, RAFFAELE 

            

Galileo Galilei giovane e il suo De Motu / Raffaele Giacomelli. - Pisa : Domus galilaeana, 

1949. - 106 p. ; 26 cm. - (Quaderni di storia e critica della scienza ; 1) 

 



GIARRIZZO, GIUSEPPE 

            

Edward Gibbon e la cultura europea del Settecento / Giuseppe Giarrizzo. - Napoli : nella 

sede dell’Istituto [italiano per gli studi storici], 1954. - 534 p. ; 24 cm. - (Istituto italiano per 

gli studi storici ; 7) 

 

GIDE, CHARLES 

            

Principii di economia politica / Carlo Gide ; traduzione del prof. dott. Carlo Bonapace. - 6. 

ed. italiana, sulla 24. ed ultima francese corretta ed aumentata. - Milano : Vallardi, 1923. - 

IX, 610 p. ; 19 cm. 

 

GILSON, ÉTIENNE 

            

Dante et la philosophie / par Etienne Gilson. - Paris : Vrin, 1939. - X, 341 p. ; 26 cm. - 

(Études de philosophie médiévale ; 28) 

 

L’esprit de la philosophie mediévale / par Etienne Gilson. - 2. éd. rev. - Paris : Librairie 

philosophique J. Vrin, 1948. - 446 p. ; 26 cm. - - Nel front.: Gifford Lectures (Université 

d’Aberdeen). 

(Études de philosophie médiévale ; 33) 

 

L’être et l’essence / par Etienne Gilson. - Paris : Librairie philosophique J. Vrin, 1948. - 328 

p. ; 23 cm. - (Problèmes et controverses) 

 

Jean Duns Scot : introduction a ses positions fondamentales / par Etienne Gilson. - Paris : 

Librairie philosophique J. Vrin, 1952. - 700 p. ; 26 cm. - (Études de philosophie médiévale ; 

42) 

 

La theologie mystique de saint Bernard / par Etienne Gilson. - Paris : J. Vrin, 1947. - 251 p. ; 

25 cm. - (Études de philosophie médiévale ; 20) 

 

GIOBERTI, VINCENZO 

            

2 / V. Gioberti ; scelte da Ettore Allodoli. - Lanciano : R. Carabba, [ 1926]. - 127 p. ; 20 cm. - 

(Cultura dell’anima ; 100) 

                                               fa parte di 

Pagine religiose e nazionali / V. Gioberti ; scelte da Ettore Allodoli. - Lanciano : R. Carabba. - 

2 v. ; 20 cm. 

 

1 / V. Gioberti ; scelte da Ettore Allodoli. - Lanciano : R. Carabba, [ 1924]. - 141 p. ; 20 cm. - 



(Cultura dell’anima ; 99) 

                                               fa parte di 

Pagine religiose e nazionali / V. Gioberti ; scelte da Ettore Allodoli. - Lanciano : R. Carabba. - 

2 v. ; 20 cm. 

 

Della filosofia della rivelazione / di Vincenzo Gioberti ; pubblicata per cura di Giuseppe 

Massari. - Torino : Botta ; Paris : M. Chamerot, 1856. - XXXVIII, 397 p. ; 22 cm. - (Opere 

inedite di Vincenzo Gioberti ; 2) 

 

I frammenti “Della riforma cattolica” e “Della liberta cattolica” / Vincenzo Gioberti ; 

riveduti sugli autografi da Gustavo Balsamo-Crivelli ; con prefazione di Giovanni Gentile. - 

Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - XXXVI, 282 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 20 cm. - (Il pensiero 

moderno ; 18) 

 

Nuova protologia / Vincenzo Gioberti ; brani scelti da tutte le sue opere e ordinati da 

Giovanni Gentile. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 15) 

 

2. - Bari : Laterza, 1912. - 445 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 15.2) 

                                               fa parte di 

Nuova protologia / Vincenzo Gioberti ; brani scelti da tutte le sue opere e ordinati da 

Giovanni Gentile. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

1. - Bari : Laterza, 1912. - XXIX, 401 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 15.1) 

                                               fa parte di 

Nuova protologia / Vincenzo Gioberti ; brani scelti da tutte le sue opere e ordinati da 

Giovanni Gentile. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

Pagine religiose e nazionali / V. Gioberti ; scelte da Ettore Allodoli. - Lanciano : R. Carabba. - 

2 v. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima) 

 

La teorica della mente umana ; Rosmini e i rosminiani ; La liberta’ cattolica / Vincenzo 

Gioberti ; frammenti inediti pubblicati dagli autografi della Biblioteca civica di Torino da 

Edmondo Solmi. - Torino : Bocca, 1910. - LI, 464 p. ; 25 cm. - (Biblioteca di scienze moderne 

; 45) 

 

GIORDANI, PIETRO 

            

Scritti di Pietro Giordani / scelti e annotati da Giuseppe Chiarini. - Firenze : G. C. Sansoni, 

1890. - XI, 438 p. ; 20 cm. - (Biblioteca scolastica di classici italiani) 

 

GIULIANO, BALBINO 



            

Il valore degli ideali / Balbino Giuliano. - Torino : Fratelli Bocca, 1916 (Cirie : G. Capella). - 

IX, 308 p. ; 19 cm. - (Piccola biblioteca di scienze moderne ; 239) 

 

GIUSSO, LORENZO 

            

Nietzsche / Lorenzo Giusso. - Milano : F.lli Bocca, 1942. - 382 p. ; 21 cm. - (Storia universale 

della filosofia ; 68) 

 

Wilhelm Dilthey e la filosofia come visione della vita / Lorenzo Giusso. - Napoli : R. 

Ricciardi, 1940. - 298 p. ; 20 cm. 

 

GOBLOT, EDMOND 

            

Traité de logique / Edmond Goblot ; préface de Emile Boutroux. - 3. éd. - Paris A. Colin, 

1921. - XXIII, 412 p. ; 23 cm. 

 

GOLDONI, CARLO 

            

2057875 LIAE019366 3. - 1753. - 414, [2] p. - Segn.: A-2C8. - Ultima c. bianca. - Contiene: 

L’avventuriere onorato; Il cavaliere di buon gusto; La vedova scaltra; Le femmine 

puntigliose; Il servitore di due padroni. 

Impronta: 1.ia a.ma mor- EdPe (3) 1753 (R) 

                                               fa parte di 

Le commedie del dottore Carlo Goldoni avvocato veneziano fra gli Arcadi Polisseno Fegejo. 

- Prima edizione fiorentina dall’autore corretta, riveduta, ed ampliata. - In Firenze : 

appresso gli eredi Paperini, 1753-1755. - 10 v. ; 8o. 

 

Le commedie del dottore Carlo Goldoni avvocato veneziano fra gli Arcadi Polisseno Fegejo. 

- Prima edizione fiorentina dall’autore corretta, riveduta, ed ampliata. - In Firenze : 

appresso gli eredi Paperini, 1753-1755. - 10 v. ; 8o. 

II  Paperini, Bernardo eredi    Editore 

 

GRAMSCI, ANTONIO 

            

Il materialismo storico e la filosofia di Benedetto Croce / Antonio Gramsci. - [Torino] : 

Einaudi, 1948. - XXII, 294 p. ; 23 cm. - Ed. di 1000 esempl. num. 

(Opere di Antonio Gramsci ; 2) 

 

GRASSI, ERNESTO 

            



Dell’apparire e dell’essere : seguito da Linee della filosofia tedesca contemporanea / 

Ernesto Grassi. - Firenze : La nuova Italia, stampa 1933. - 96 p. ; 20 cm. - (Pensatori antichi 

e moderni) 

Dedica autografa dell'autore a Luigi Scaravelli 

 

GRAVINA, GIAN VINCENZO 

            

Della ragion poetica / Gian Vincenzo Gravina ; con introduzione e bibliografia di Giulio 

Natali. - Lanciano : Carabba, [19..]. - 215 p. ; 19 cm. - (Cultura dell’anima ; 83) 

 

GUCCIONE MONROY, ANTONIO 

            

Hegel ed il problema della Moralität / Nino Guccione Monroy. - Trapani : Casa Ed. Radio, 

1951. - 112 p. ; 22 cm. - L. 600 

 

Una prospettiva empirica del filosofare : categoria di inter-relazione nella filosofia di John 

Dewey / Antonio Guccione Monroy. - Urbino : Univ. degli Studi, [1955?]. - P. 72-84 ; 25 cm. 

- Estr. da: “Studi urbinati”, anno 29. (1955), nuova serie B, n. 1. 

 

GUCCIONE MONROY, NINO 

            

La parola dell’esperienza / Nino Guccione Monroy. - Trapani : Antonio Vento, [1955]. - P. 

192-199 ; 25 cm. - Estr. da: “La terza sponda”, fasc. 4., 1955 

 

GUERRAZZI, FRANCESCO DOMENICO 

            

Il secolo che muore / Francesco Domenico. Guerrazzi. - Roma : C. Verdesi, 1884-1885. – 4 

v. ; 18 cm. 

 

GUIDE DU TRÉSOR ECCLÉSIASTIQUE DE L’AUGUSTE MAISON IMPÉRIALE 

            

Guide du trésor ecclésiastique de l’auguste maison impériale. - Vienne : Chancellerie du 

Grand Maitre. - 82 p. ; 16 cm. 

 

GUZZO, AUGUSTO 

            

La filosofia domani / Augusto Guzzo. - Milano : Bocca, 1943. - 128 p. ; 19 cm. - 

(Orientamenti ; 13) 

 

Giudizio e azione / Augusto Guzzo . - Venezia : La Nuova Italia, 1928 (Milano, Bietti). - 194 

p. ; 19 cm. - (Pensatori antichi e moderni ; 7) 



 

Kant precritico / Augusto Guzzo. - Torino : F.lli Bocca, 1924. - 184 p. ; 22 cm. - (Piccola 

biblioteca di scienze moderne ; 301) 

 

La moralità / Augusto Guzzo. - Torino : Ed. Di filosofia, 1950 (Cuneo, Tip. Saste, Soc. 

Anonima Stabilimento Tip. Edit.). - XXXIX, 530 p. ; 25 cm. 53. 

(Biblioteca di filosofia ; 1) 

 

Il pensiero di B. Spinoza / Augusto Guzzo. - Firenze : Vallecchi, 1924. - 536 p. ; 20 cm. - (Il 

pensiero moderno ; 18) 

 

La scienza / Augusto Guzzo. - Torino : Edizioni di Filosofia, stampa 1955. - CXLII, 528 p. ; 25 

cm. - (Biblioteca di filosofia ; 10) 

                                               fa parte di 

L’uomo / Augusto Guzzo. - Brescia : Morcelliana ; [poi] Torino : Edizioni di Filosofia. -  v. ; 25 

cm. 

 

Sic vos non vobis / Augusto Guzzo. - Napoli : Luigi Loffredo. - v. ; 20 cm. - (Nuova collezione 

; 10) 

 

1 / Augusto Guzzo. - Napoli : Loffredo, stampa 1939. - VI, 302 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

Sic vos non vobis / Augusto Guzzo. - Napoli : Luigi Loffredo. - v. ; 20 cm. 

 

L’uomo / Augusto Guzzo. - Brescia : Morcelliana ; [poi] Torino : Edizioni di Filosofia. - v. ; 25 

cm. 

 

Verità e realtà : apologia dell’idealismo / Augusto Guzzo. - Torino; Milano ; Firenze : 

Paravia, 1925. - V, 149 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

HALÉVY, DANIEL 

            

Nietzsche / Daniel Halévy. - Paris : B. Grasset, 1944. - 548 p., [1] carta di tav. : ritratto ; 19 

cm. 

 

HAMANN, JOHANN GEORG 

            

Scritti e frammenti di estetica / J. G. Hamann ; introduzione, versione e note di Sergio Lupi. 

- Roma : Istituto italiano di studi germanici, stampa 1938. - CCIII, 266 p. ; 24 cm. - (Studi di 

critica e d’estetica ; 2) 

 



HANNAERT, LOUIS 

            

Le valeur de l’observation dans l’éducation / par Louis Hannaert. - Bruxelles : Impr. J. de 

Vroegh, 1939. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. da: “Prométhee”, 6. année, janvier et février 1939 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

HANOTAUX, GABRIEL 

            

2.Le chemin du pouvoir : le premier ministère (1614-1617) / par Gabriel Hanotaux. - 

Nouvelle edition. - Paris : Societe de l’histoire nationale : Plon, stampa 1934. - 199 p., [2] c. 

di tav. : ritr. ; 26 cm. 

                                               fa parte di 

Histoire du cardinal de Richelieu / par Gabriel Hanotaux. - Paris : Firmin-Didot : [poi] 

Société de l’histoire nationale : Plon. - v. : ill. ; 26 cm. 

 

Histoire du cardinal de Richelieu / par Gabriel Hanotaux. - Paris : Firmin-Didot : [poi] 

Société de l’histoire nationale : Plon. - v. : ill. ; 26 cm. 

 

La jeunesse de Richelieu: 1585-1614 : la France en 1614 / Gabriel Hanotaux. - Nouvelle 

edition. - Paris : Plon, 1932. - VIII, 554 p., 2 c. geogr. ; 27 cm. 

                                               fa parte di 

Histoire du cardinal de Richelieu / par Gabriel Hanotaux. - Paris : Firmin-Didot : [poi] 

Société de l’histoire nationale : Plon. - v. : ill. ; 26 cm. 

 

La politique intérieure du cardinal : l’unité française, pas d’états dans l’état, l’organisation 

des forces nationales / Gabriel Hanotaux, Le Duc de La Force. - Paris : Société de l’histoire 

nationale : Plon, stampa 1935. - 610 p., [8] c. di tav. : ill. ; 26 cm. 

II  La_Force, Auguste : de Caumont, duc de    Coautore  1878-1961 // Per l’A. vedi: NUC pre-

1956 v. 311 

                                               fa parte di 

Histoire du cardinal de Richelieu / par Gabriel Hanotaux. - Paris : Firmin-Didot : [poi] 

Société de l’histoire nationale : Plon. - v. : ill. ; 26 cm. 

 

Richelieu premier ministre, le mariage d’Angleterre, le siège de La Rochelle, la journée des 

Dupes / Gabriel Hanotaux, Le Duc de La Force. - Paris : Société de l’histoire nationale : Plon, 

stampa 1933. - VII, 440 p., [7] c. di tav. : ill., ritr. ; 26 cm. 

II  La_Force, Auguste : de Caumont, duc de    Coautore  1878-1961 // Per l’A. vedi: NUC pre-

1956 v. 311 

                                               fa parte di 

Histoire du cardinal de Richelieu / par Gabriel Hanotaux. - Paris : Firmin-Didot : [poi] 

Société de l’histoire nationale : Plon. - v. : ill. ; 26 cm. 



 

2.Richelieu rebelle, la crise européenne de 162Richelieu Cardinal et Premièr Ministre 

(1617-1624) / par Gabriel Hanotaux. - Nouvelle ed. - Paris : Societé de l’Histoire Nationale : 

Plon, stampa 1933. - P. 204-558, [3] c. di tav. : ill., ritr. ; 26 cm. 

                                               fa parte di 

Histoire du cardinal de Richelieu / par Gabriel Hanotaux. - Paris : Firmin-Didot : [poi] 

Société de l’histoire nationale : Plon. - v. : ill. ; 26 cm. 

 

HARNACK, ADOLF VON 

            

L’essenza del cristianesimo / A. Harnack ; traduzione dal tedesco di A. Bongioanni. - Torino 

: Bocca, 1903. - 304 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca di scienze moderne ; 59) 

 

HARTMANN, EDUARD VON 

            

Kant padre del pessimismo / Eduardo v. Hartmann ; traduzione dal tedesco e prefazione di 

T. Moretti-Costanzi. - Roma : Editoriale Arte e Storia, 1949. (Todi, Tip. Tuderte). - XXII, 70 p. 

; 25 cm. - L. 400. Prima parte di: Zur Geschichte und begrundung Des pessimismus         

 

HARTMANN, LUDWIG MORITZ 

            

Il Risorgimento : le basi dell’Italia moderna : 1815-1915 / L. M. Hartmann ; traduzione di G. 

Maranini. - Firenze : Vallecchi, stampa 1923. - 190 p. ; 20 cm. - (Collana storica ; 7) 

 

HAUPTMANN, GERHART 

            

Il cantoniere / Gherardo Hauptmann ; versione e introduzione di Giovanni Marcellini. - 

Milano : Sonzogno, [ 19..?]. - 94 p. ; 18 cm. - (Biblioteca universale ; 528) 

 

HAVEMANN, ERNEST 

            

The age of psychology / Ernest Havemann. - New York : Simon and Schuster, 1957. - 115 p. 

; 20 cm. 

 

HEBBEL, FRIEDRICH 

            

Gige e il suo anello : tragedia in cinque atti / Federico Hebbel ; traduzione metrica Adriano 

Belli. - Milano : Sonzogno, [19..]. - 99 p. ; 18 cm. - (Biblioteca universale ; 485) 

 

HEGEL, GEORG WILHELM FRIEDRICH 

            



Enciclopedia delle scienze filosofiche in compendio / Giorgio Guglielmo Federico Hegel ; 

tradotta da Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : G. Laterza & figli, 1923. - 3 v. (523 p. 

compless.) ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 1) 

 

Fenomenologia dello spirito / G. G. F. Hegel ; traduzione, introduzione e note di Enrico De’ 

Negri. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 22 cm. - (Classici della filosofia) 

            Vol. I. - 1933. - LVII, 394 p. ; 22 cm. 

Ed. di 1500 esemplari numerati, esemplare n. 20. mutilo delle pp. 3-64. Dedica autografa 

del curatore a Luigi Scaravelli        

                                   

Filosofia del diritto : estratti / Hegel ; traduzione, introduzione e note di Giuseppe 

Maggiore. - Firenze : Vallecchi, 1925. - 146 p. ; 19 cm. - (Testi filosofici commentati) 

 

Filosofia della natura / Giorgio Guglielmo Federico Hegel ; tradotta da Benedetto Croce. - 

2. ed. riveduta. - Bari : G. Laterza & figli, 1923. - P. 198-331 ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Enciclopedia delle scienze filosofiche in compendio / Giorgio Guglielmo Federico Hegel ; 

tradotta da Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : G. Laterza & figli, 1923. - 3 v. (523 p. 

compless.) ; 22 cm. 

 

Filosofia dello spirito / Giorgio Guglielmo Federico Hegel ; tradotta da Benedetto Croce. - 2. 

ed. riveduta. - Bari : G. Laterza & figli, 1923. - P. 334-523 ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Enciclopedia delle scienze filosofiche in compendio / Giorgio Guglielmo Federico Hegel ; 

tradotta da Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : G. Laterza & figli, 1923. - 3 v. (523 p. 

compless.) ; 22 cm. 

 

Introduzione alla storia della filosofia / Giorgio Guglielmo Federico Hegel ; a cura di Felice 

Momigliano. - Bari : Laterza, 1925. - 146 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 

 

Lineamenti di filosofia del diritto : ossia, diritto naturale e scienza dello Stato in compendio 

/ G. G. F. Hegel ; tradotti da F. Messineo ; con le note alla filosofia del diritto tradotte da A. 

Plebe. - Bari : Laterza, 1954. - XXVIII, 557 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 18) 

 

Logica / Giorgio Guglielmo Federico Hegel ; tradotta da Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - 

Bari : G. Laterza & figli, 1923. - XXVI, 196 p. ; 22 cm. 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                                                

            .           fa parte di 

Enciclopedia delle scienze filosofiche in compendio / Giorgio Guglielmo Federico Hegel ; 

tradotta da Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : G. Laterza & figli, 1923. - 3 v. (523 p. 

compless.) ; 22 cm. 



 

La Phénoménologie de l’esprit / G. W. F. Hegel ; traduction de Jean Hyppolite. - Paris : 

Aubier Montaigne, 1939-1941. - 2 v. ; 23 cm. - (Philosophie de l’esprit). 

            Vol. I. - 1939. - VII, 358 p. ; 23 cm. 

                                   Vol. II. - 1941. - 357 p. ; 23 cm. 

                                               

Premieres publications / G. W. F. Hegel ; traduction, introduction et notes par Marcel 

Mery. - Paris : Vrin, 1952. - 329 p. ; 25 cm. - Contiene: Difference des systemes 

philosophiques de Fichte et de Schelling ; Foi et savoir. - (Bibliothèque des textes 

philosophiques) 

 

I principi di Hegel : frammenti giovanili, scritti del periodo jenense, prefazione alla 

Fenomenologia / introduzione, traduzione e commento [di] Enrico De Negri. - Firenze : La 

nuova Italia, stampa 1949. - XXXIII, 150 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia ; 4) 

Esemplare interfoliato con annotazioni autografe di Luigi Scaravelli 

 

Propedeutica filosofica / Georg Wilhelm Friedrich Hegel. - Firenze : Sansoni, stampa 1951. - 

XXXII, 298 p. ; 21 cm. - Prima trad. italiana, introduzione e note a cura di G. Radetti. 

(Classici della filosofia ; 3) 

 

La scienza della logica / G. G. F. Hegel ; traduzione italiana con note di Arturo Moni. - Bari : 

Laterza. - v. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 25) 

Vol I. - 1924. - VI, 473 p. ; 22 cm. 

Vol. II. - 1925. - 248 p. ; 22 cm. 

Vol. III. - 1925. - 367 p. ; 22 cm. 

Tutti i volumi contengono annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                                      

 

                                               

Selections / Hegel ; edited by J. Loewenberg. - London : Charles Scribner’s Sons, c1929. - 

XLIII, 468 p. ; 17 cm. - (The modern student’s library) 

 

HEIDEGGER, MARTIN 

            

Che cos’è la metafisica? : con estratti della “Lettera su l’Umanesimo” / Martin Heidegger. - 

Firenze : La nuova Italia, 1953. - XI, 143 p. ; 21 cm. - Prefazione, traduzione e note a cura di 

Armando Carlini. 

(Pensatori antichi e moderni ; 46) 

 

De la nature e de la cause / Martin Heidegger. - [Paris : Boivin & c., 1932?]. - P. 83-124 ; 25 

cm. - Estr. da: “Recherches philosophiques”, 1., 1931-1932. 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                                      



 

Kant et le probleme de la metaphysique / Martin Heidegger ; introduction et traduction 

par Alphonse de Waelhens et Walter Biemel. - 6. éd. - Paris : Gallimard, (1953). - 308 p. ; 23 

cm. - (Biblioteque de philosophie) 

(Tel ; 61) 

 

Vom Wesen des Grundes / von Martin Heidegger. - 2. Aufl. - Halle : Max Niemeyer, 1931. - 

40 p. ; 25 cm. - Sonderdruck aus der Festschrift für Edmund Husserl. 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                                      

    

Was ist Metaphysik? /Martin Heidegger. - Bonn : F. Cohen, 1931. - 27 p. ; 24 cm. 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                                 

 

HEIMANN, BETTY 

            

System und Methode in Hegels Philosophie / Betty Heimann. - Leipzig : Felix Meiner, 1927. 

- XXIII, 483 p. ; 23 cm. 

 

HEISENBERG, WERNER 

            

Mutamenti nelle basi della scienza / W. Heisenberg. - Torino : Einaudi, 1944. - 106 p. ; 22 

cm. - (Saggi ; 51) 

 

HERBART, JOHANN FRIEDRICH 

            

Disegno di lezioni di pedagogia : 1835-1841 / G. F. Herbart ; traduzione e note, con una 

appendice su La vita e la filosofia di G. F. Herbart a cura di G. Marpillero. - Milano [etc] : R. 

Sandron, [19..]. - VIII, 392, 24 p. ; 21 cm. - (Pedagogisti ed educatori antichi e moderni) 

 

Introduzione alla filosofia / Giovanni Federico Herbart ; tradotta da Giuseppe Vidossich. - 

Bari : G. Laterza & figli, 1908. - XII, 322 p. ; 20 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 4) 

 

Pedagogia generale dedotta dal fine dell’educazione, 1806 / G. F. Herbart ; traduzione e 

note di G. Marpillero. - Palermo : R. Sandron, [1913?]. - 295 p. ; 19 cm. - (Pedagogisti ed 

educatori antichi e moderni) 

            

 

HERTZBERG, GUSTAV FRIEDRICH 

            

D’Auguste a Septime Sévère / G. F. Hertzberg ; par E. De Liebhaber. - Paris : E. Leroux, 

1888. - 528 p. ; 25 cm. 



                                               fa parte di 

Histoire de la Grèce sous la domination des romains / G. F. Hertzberg ; traduite de 

l’allemand sous la direction de A. Bouché-Leclercq. - Paris : E. Leroux. -  v. ; 25 cm. 

 

De la conquète au Règne d’Auguste / G. F. Hertzberg ; par E. Scheurer. - Paris : E. Leroux, 

1887. - XVI, 494 p. ; 25 cm. 

                                               fa parte di 

Histoire de la Grèce sous la domination des romains / G. F. Hertzberg ; traduite de 

l’allemand sous la direction de A. Bouché-Leclercq. - Paris : E. Leroux. -  v. ; 25 cm. 

 

Histoire de la Grèce sous la domination des romains / G. F. Hertzberg ; traduite de 

l’allemand sous la direction de A. Bouché-Leclercq. - Paris : E. Leroux. - v. ; 25 cm. 

 

HÖFFDING, HARALD 

            

Filosofia della religione / Harald Hoffding ; prima traduzione italiana con permesso 

dell’autore del prof. D. Battaini e della sig. Pia Cremonini ; versione eseguita sull’edizione 

inglese. - Piacenza : Società editrice pontremolese, 1909. - VII, 388 p. ; 24 cm. - (Biblioteca 

del pensiero religioso moderno. Ser. 2 ; 1) 

 

Philosophes contemporains / par Harald Hoffding ; traduit de l’allemand par A. 

Tremesaygues. - 3. éd. - Paris : F. Alcan, 1924. - 208 p. ; 24 cm. - (Bibliothèque de 

philosophie contemporaine) 

 

Philosophie de la religion / par Harald Hoffding ; traduit d’apres l’edition anglaise par J. 

Schlegel ; avec correction et notes nouvelles de l’auteur. - Paris : F. Alcan, 1908. - XI, 376 p. 

; 22 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

Storia della filosofia moderna : esposizione della storia della filosofia dalla fine del 

Rinascimento ai giorni nostri / Harald Hoffding ; traduzione dal tedesco del prof. P. 

Martinetti. - Torino : Bocca. - 2 v. ; 24 cm. - (Biblioteca di scienze moderne ; 24-25) 

 

2 / Harald Hoffding. - 2. ed. - Torino : Bocca, 1913. - VIII, 586 p. ; 24 cm. 

                                               fa parte di 

Storia della filosofia moderna : esposizione della storia della filosofia dalla fine del 

Rinascimento ai giorni nostri / Harald Hoffding ; traduzione dal tedesco del prof. P. 

Martinetti. - Torino : Bocca. - 2 v. ; 24 cm. 

 

HOFFMANN, ERNST T. A. 

            

Gli elisir del diavolo / di E. T. A. Hoffmann. - Milano : Bompiani, 1943. - 390 p. ; 21 cm. - 



(Grandi ritorni) 

 

HUME, DAVID 

            

Enquete sur l’entendement humain / David Hume ; traduction, préface et notes de André 

Leroy. - Paris : Aubier, 1947. - 222 p. 

(Biblioteque philosophique) 

 

Estratto del Trattato della natura umana (1740) / Davide Hume ; traduzione di Luigi Gui. - 

Padova : CEDAM, 1942. - 67 p. ; 25 cm. - Testo orig. a fronte. 

(Pensiero e civiltà. Testi e traduzioni ; 2) 

 

La natura umana : antologia sistematica delle opere filosofiche / David Hume. - [Firenze] : 

La nuova italia, 1949. - XXV, 289 p. ; 20 cm. - (Pensatori antichi e moderni ; 41) 

 

Ricerche sull’intelletto umano e sui principii della morale / David Hume ; tradotte da 

Giuseppe Prezzolini. - Bari : Laterza, 1910. - XVII, 318, VI p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia 

moderna ; 11) 

 

Trattato della natura umana e Ricerche sull’intendimento umano / Davide Hume ; passi 

scelti e tradotti con introduzione e note a cura di Carlo Mazzantini. - Torino [etc.] : G. B. 

Paravia & C., [1924]. - XXXII, 118 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

Trattato su l’intelligenza umana / David Hume ; traduzione, note e commento critico di A. 

Carlini. - Bari : Laterza, 1926. - 384 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 

 

HYPPOLITE, JEAN 

            

Logique et existence : essai sur la logique de Hegel / par Jean Hyppolite. - Paris : Presses 

universitaires de France, 1953. - 247 p. ; 20 cm. - (Épiméthée) 

 

IMBERCIADORI, ILDEBRANDO 

            

Il liceo “Dante” di Firenze inaugura il centesimo anno di vita / Ildebrando Imberciadori. - 

Firenze : Vallecchi, [1953]. - 7 p. ; 24 cm. 

 

ISAAC, JULES 

            

Le peri hermeneias en occident : de Boèce a Saint Thomas ; histoire littéraire d’un traité 

d’Aristote / par J. Isaac. - Paris : Vrin, 1953. - 192 p. ; 26 cm. - (Bibliothèque thomiste ; 29) 

 



ISTITUTO ITALIANO PER GLI STUDI STORICI 

            

Istituto italiano per gli studi storici. - Bari : Laterza ; [poi] Napoli : nella sede dell’Istituto ; 

[poi] Bologna : Il mulino, 1950-. - Collezione numerata. Esistono anche pubblicazioni edite 

dall’Istituto ma non comprese in questa collana, per queste usare solo nota, es.: - In cop.: 

Istituto italiano per gli studi storici (cfr. CFI0216629). 

 

ISTITUTO UNIVERSITARIO ORIENTALE 

            

La cerimonia del venticinquennale : 1732, 1926-27, 1951-52. / Istituto universitario 

orientale. - [S.l. : s.n., 1952?] (Napoli : R. Pironti e figli). - 79 p., [7] carte di tav. : ill. ; 25 cm 

 

IVANOV, VJAČESLAV IVANOVIČ 

            

Corrispondenza da un angolo all’altro : Traduzione dal Russo di Olga Resnevic, riveduta da 

Venceslao Ivanov. Introduzione di O. Deschartes. - Lanciano : R. Carabba Edit. Tip., 1932. - 

16. p. 144. - L. 5 

 

JACOBI, FRIEDRICH HEINRICH 

            

Sulla dottrina dello Spinoza : lettere al Signor Mose Mendelssohn / Federico Enrico Jacobi ; 

tradotte da Francesco Capra. - Bari : G. Laterza, 1914. - VII, 231 p. ; 22 cm. - (Classici della 

filosofia moderna ; 21) 

 

JAEGER, WERNER 

            

Aristotele : prime linee di una storia della sua evoluzione spirituale / Werner Jaeger ; 

versione autorizzata di Guido Calogero con aggiunte e appendice dell’autore. - Firenze : La 

Nuova Italia, stampa 1947. - IX, 628 p. ; 22 cm. - (Il pensiero storico) 

 

JAGENLAUF, FRANZ 

            

August Wilhelm von Schlegel und die Lehre vom Verstehen : Inaugural-Dissertation / 

vorgelegt von Franz Jagenlauf. - Leipzig : Buchdruckerei Max Fischer, 1934. - VI, 123 p. ; 22 

cm. 

 

JAMES, WILLIAM 

            

La theorie de l’emotion / par William James ; precede d’une introduction par Georges 

Dumas. - Paris : Alcan, 1903. - 168 p. ; 16. 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 



 

JANKÉLÉVITCH, VLADIMIR 

            

L’odyssee de la conscience dans la derniere philosophie de Schelling / par Vladimir 

Jankelevitch. - Paris : Alcan, 1933. - 357 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie 

contemporaine) 

 

JEANS, JAMES HOPWOOD 

            

I nuovi orizzonti della scienza / James Jeans ; con prefazione di Giovanni Gentile j. - Firenze 

: Sansoni, 1934. - XIV, 279 p., [1] c. di tav. ; 20 cm. - traduzione della 2. ed. inglese a cura di 

Bianca Spinelli 

Dedica manoscritta di Giovanni Gentile jr. a Luigi Puccianti 

 

I nuovi orizzonti della scienza / James Jeans ; con prefazione di Giovanni Gentile. - 2. ed. - 

Firenze : Sansoni, 1943. - XIV, 279 p. : ill. ; 20 cm. 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                                      

  

 

JEVONS, G. STANLEY 

            

Economia politica / G. Stanley Jevons ; tradotta per cura del prof. Luigi Cossa ; riveduta ed 

aggiornata in relazione ai vigenti programmi ed ai progressi della scienza dal prof. Vincenzo 

Tosi. - 9. ed. migliorata. - Milano : U. Hoepli, 1926. - XXIV, 278 p. ; 16 cm. - In cop.: 9. ed. 

aggiornata dal prof. V. Tosi. 

(Manuali Hoepli) 

 

JORDAN, PASCUAL 

            

La fisica nel secolo 20. : introduzione nel mondo dei concetti della fisica moderna / Pascual 

Jordan ; traduzione sulla 2. ed. tedesca con prefazione e un’appendice di G. Gentile j. - 

Firenze : Sansoni, 1940. - VIII, 162 p. ; 20 cm. 

 

JUNG, CARL GUSTAV 

            

Modern man in search of a soul / by C. G. Jung ; translated by W. S. Dell and Cary F. 

Baynes. - London : Kegan Paul, Trench, Trubner & Co., c1933. - IX, 282 p. ; 22 cm. 

 

KANT, IMMANUEL 

            

Les conflit des facultés : en trois sections : 1798 / Emmanuel Kant ; traduction avec une 



introduction et des notes par J. Gibelin. - Paris : Librairie philosophique J. Vrin, 1935. - XII, 

147 p. ; 20 cm. - (Bibliothèque des textes philosophiques) 

 

La conoscenza / Emanuele Kant ; antologia sistematica, traduzione, introduzioni e 

commento a cura di E. Paolo Lamanna. - Firenze : Sansoni, 1926 . - XIV, 255 p. ; 19 cm. 

 

Critica del giudizio / Emmanuele Kant ; tradotta da Alfredo Gargiulo. - Rist. - Bari : Laterza, 

1923. - XV, 374 p. ; 23 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 3) 

 

Critica della ragion pratica / Emmanuele Kant ; tradotta da Francesco Capra. - 2. ed. - Bari : 

Laterza, 1919. - VIII, 198 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 9) 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                         

  

 

Critica della ragion pratica / Kant ; introduzione, traduzione e commento a cura di C. 

Dentice d’Accadia. - Firenze : Vallecchi, 1924. - 155 p. ; 20 cm. - (Testi filosofici 

commentati) 

 

Critica della ragion pura / Emmanuele Kant ; tradotta da Giovanni Gentile e Giuseppe 

Lombardo-Radice. - Bari : Laterza. - 2 v. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 10) 

 

Critica della ragion pura / Emmanuele Kant ; tradotta da Giovanni Gentile e Giuseppe 

Lombardo-Radice. – 2a ed. riv. - Bari : Laterza, 1919-1921. - 2 v. ; 22 cm. 

Vol. I. - 1919. - XXVII, 342 p. ; 22 cm. 

L’esemplare è stato smembrato da Luigi Scaravelli per motivi di studio e ricomposto 

rilegando parte della Dialettica trascendentale con la 2a parte della Critica della ragion 

pura. Contiene annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                                      

Vol. II. - 1921. - P. 344-708 ; 22 cm. 

L’esemplare è stato smembrato da Luigi Scaravelli per motivi di studio e ricomposto 

rilegando parte della Dialettica trascendentale con la 2a parte della Critica della ragion 

pura. Contiene annotazioni autografe di Luigi Scaravelli                                        

 

Critica della ragion pura / Emanuele Kant ; nuova versione di estratti con introduzione e 

note di M. Luisa Cervini. - Torino [etc.] : Società Editrice Internazionale, 1925 (C. Accame). - 

152 p. ; 20 cm. - (Letture di filosofia ; 9) 

 

Critica della ragion pura / Emmanuele Kant ; tradotta da Giovanni Gentile e Giuseppe 

Lombardo-Radice. - Bari : Laterza, 1944-1945. - 2 v. ; 22 cm. 

Vol. I. – 1944. - XIX, 334 p. - Note: L'esemplare è stato smembrato e interfoliato dal 

possessore per motivi di studio. Contiene annotazioni autografe di Luigi 

Scaravelli.                                                              



Vol. II. - 1945. - P. 336-700. - Note: L'esemplare è stato smembrato dal possessore per 

motivi di studio in due unità distinte e interfoliate. La prima parte comprende le pagine da 

335 a 633, la seconda da 635 a 700. Contiene annotazioni autografe di Luigi Scaravelli. 

                        

La critica della ragione pratica / Emanuele Kant ; nuova versione di estratti con 

inquadramento e note a cura di M. L. Cervini. - Torino : Soc. Edit. Internazionale, 1925 

(Ajani e Canale). - 134 p. ; 20 cm. - (Letture di filosofia ; 10) 

 

De mundi sensibilis atque intelligibilis forma et principiis / Emanuele Kant ; traduzione, 

introduzione e note di Guido De Giuli. - Lanciano : Carabba, stampa 1936. - 155 p. ; 19 cm. - 

(Cultura dell’anima ; 150) 

 

La dissertation de 1770 / Emmanuel Kant ; traduction avec une introduction et des notes 

par Paul Mouy. - Paris : Vrin, 1951. - 98 p. ; 19 cm. - (Bibliothèque des textes 

philosophiques) 

 

Einleitung zur Kritik der Urtleilskraft / Immanuel Kant. - Leipzig : Felix Meiner, [1949]. - 36 

p. ; 20 cm. - (Taschenausgaben der “Philosophischen Bibliothek” ; 69) 

 

Erste Einleitung in die Kritik der Urteilskraft : nach der Handschrift / Immanuel Kant ; 

herausgegeben und mit Einführung und Anmerkungen versehen von Gerhard Lehmann. - 

Leipzig : F. Meiner, 1927. - VIII, 83, 32 p. ; 20 cm. - (Die philosophische Bibliothek ; 39b) 

 

Essai pour introduire en philosophie le concept de grandeur négative / traduction, 

introduction et notes par Roger Kempf ; préface de G. Canguilhem. - Paris : J. Vrin, 1949. - 

126 p. ; 20 cm. . 

(Bibliothèque des textes philosophiques. Textes et commentaires) 

BOMS 7680-15537 ; 

 

Fondazione della metafisica dei costumi / Emmanuele Kant ; prima versione italiana con 

introduzione di G. Vidari. - 2. ed. - Milano : Facchi, 1920. - III, 109 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di 

filosofia e pedagogia ; 1) 

 

Fondazione della metafisica dei costumi / Emanuele Kant ; introduzione, traduzione e 

commento di P. Carabellese. - Firenze : Sansoni, 1942. - XII, 135 p. ; 21 cm. - (Collana 

scolastica di testi filosofici) 

 

Immanuel Kants Werke / in Gemeinschaft mit Hermann Cohen ... [et al.] ; herausgegeben 

von Ernst Cassirer. - Berlin : B. Cassirer. - v. ; 25 cm. 

 

Kritik der reinen Vernunft / Immanuel Kant ; herausgegeben und eingeleitet von August 



Messer. - Berlin ; Leipzig : Knaur, [1928]. - LVI, 656 p. : 1 ritr. ; 18 cm. 

 

Lettere pubblicate per la prima volta in italiano in commemorazione del secondo 

centenario della nascita di E. Kant / Emanuele Kant ; traduzione di V. D’Agostino e G. 

Piccoli ; a cura e con introduzione di Annibale Pastore. - Torino ... [etc.] : G. B. Paravia & C., 

stampa 1925. - XXVIII, 142 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

Observations sur le sentiment du beau et du sublime / Emmanuel Kant ; traduction, 

introduction et notes par Roger Kempf. - Paris : J. Vrin, 1953. - XV, 84 p. ; 20 cm. - 

(Bibliothèque des textes philosophiques) 

 

Opus postumum / Emmanuel Kant ; textes choisis et traduits par J. Gibelin. - Paris : Vrin, 

1950. - 198 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque des textes philosophiques) 

 

Pedagogia / Emanuele Kant ; traduzione, introduzione e commento di Nicola Abbagnano. - 

Torino [etc.] : : G. B. Paravia & C., stampa 1939. - 85 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e 

pedagogia) 

Contiene annotazioni autografe di Luigi Scaravelli. 

 

La pedagogia di Emanuele Kant / proemio e traduzione di Angelo Valdarnini. - 3. ristampa 

della 7. ed. - Torino [etc.] : Paravia e C., [19..]. - 104 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e 

pedagogia) 

 

Pensiero ed esperienza / Emanuele Kant ; a cura di Guido De Ruggiero. - Bari : Laterza, 

1913. - 138 p. ; 21 cm. - (Testi di filosofia per uso dei licei) 

 

Pensiero ed esperienza / Emanuele Kant ; a cura di Guido De Ruggiero. - 3. ed. - Bari : 

Laterza, 1925. - 116 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 

 

La philosophie de l’histoire : opuscules / Kant ; introduction et traduction par Stephane 

Piobetta ; avec un avertissement de Jean Nabert. - Paris : Aubier-Editions Montaigne, 

(1947). - 233 p. ; 19 cm. - (Bibliothèque philosophique) 

 

Projet de paix perpétuelle : esquisse philosophique : 1795 / traduction par J. Gibelin. - Paris 

: J. Vrin, 1947. - XV, 86 p. ; 19 cm. . 

(Bibliothèque des textes philosophiques. Textes et commentaires) 

BOMS 7680-15543 ; 

 

Prolegomeni ad ogni futura metafisica / Emanuele Kant ; a cura di Pantaleo Carabellese. - 

Bari : Laterza, 1925. - 226 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 

Contiene annotazioni autografe di Luigi Scaravelli. 



 

Prolegomeni ad ogni metafisica futura che vorra presentarsi come scienza / Emanuele Kant 

; traduzione, introduzione e commento di Piero Marinetti. - Torino ... [etc.] : G. B. Paravia & 

C., stampa 1926. - XXIV, 263 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia) 

Contiene annotazioni autografe di Luigi Scaravelli. 

 

Prolegomeni ad ogni metafisica futura che vorra presentarsi come scienza / Emanuele Kant 

; traduzione, introduzione e commento di Piero Martinetti. - Torino [ etc.] : G. B. Paravia, 

stampa 1939. - XXIV, 263 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

La religione entro i limiti della sola ragione / Emanuele Kant ; prima traduzione dal tedesco, 

introduzione e note a cura di Alfredo Poggi. - Modena : Guanda, 1941. - 492 p. ; 20 cm. - 

(Problemi d’oggi ; 36) 

 

La religione nei limiti della semplice ragione / Emanuele Kant ; nuova traduzione italiana 

con introduzione e note a cura di Gaetano Durante. - Torino : Chiantore, 1945. - XXIV, 235 

p. ; 23 cm. - (Testi e studi di filosofia e pedagogia ; 3) 

 

Scritti minori / Emmanuele Kant ; tradotti da P. Carabellese. - Bari : Laterza, 1923. - X, 267 

p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 23) 

 

Scritti precritici / Emmanuele Kant ; a cura di Pantaleo Carabellese. - Nuova ed. riv. e 

accresciuta / da Rosario Assunto e Rolf Hohenemser. - Bari : G. Laterza, 1953. - XXVIII, 447 

p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 23) 

 

Sogni d’un visionario chiariti con sogni della metafisica / E. Kant ; traduzione e introduzione 

di M. Venturini. - Milano : Isis, 1920. - 83 p. ; 25 cm. - (Collezione filosofica) 

 

Immanuel Kants Werke / in Gemeinschaft mit Hermann Cohen ... [et al.] ; herausgegeben 

von Ernst Cassirer. - Berlin : B. Cassirer. - v. ; 25 

Vol 1: Vorkritische Schriften / herausgegeben von Artur Buchenau. - Berlin : B. Cassirer, 

1912. - 541 p. ; 24 cm. 

 

KELLER, HELEN 

            

Il mondo in cui vivo / Elena Keller. - Torino : Fratelli Bocca, 1910. - XV, 143 p. ; 21 cm. - 

(Piccola biblioteca di scienze moderne ; 190) 

 

KIERKEGAARD, SØREN 

            

Traite du desespoir : (La maladie mortelle) / par Soeren Kierkegaard ; traduit du danois par 



Knud Ferlov et Jean J. Gateau. - Paris : Gallimard, stampa 1932. - 255 p. ; 19 cm. - (Les 

essais ; 5) 

 

KIRCHMANN, JULIUS HERMANN VON 

            

Della mancanza di valore della giurisprudenza come scienza : (discorso) / Julius Hermann 

von Kirchmann ; trad. e pref. di Paolo Frezza. - Pisa : Arti grafiche Pacini Mariotti, 1942. - 39 

p. ; 25 cm. - (Pubblicazioni dell’archivio di studi corporativi ; 1) 

Dedica autografa del curatore a Luigi Scaravelli 

 

KOJÈVE, ALEXANDRE 

            

La dialettica e l’idea della morte in Hegel / Alexandre Kojève. - [Torino] : G. Einaudi, 1948. - 

204 p. ; 22 cm. - Scritti vari tratti da: Introduction à la lecture de Hegel, dello stesso A., 

Parigi 1947. - Trad. di Paolo Serini. 

(Biblioteca di cultura filosofica ; 7) 

 

KÜLPE, OSWALD 

            

La filosofia odierna in Germania : carattere delle sue principali tendenze, secondo alcune 

conferenze tenute al corso estivo per maestri nel 1901 a Würzburgo / Osvaldo Külpe ; 

traduzione dalla 6. edizione tedesca di Ervino Pocar. - Torino [etc.] : F.lli Bocca, 1922. - VIII, 

158 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di scienze moderne ; 270) 

 

LABERTHONNIÈRE, LUCIEN 

            

Il realismo cristiano e l’idealismo greco / L. Laberthonnière ; traduzione di P. Gobetti. - 

Firenze : Vallecchi, stampa 1922. - 180 p. ; 20 cm. - (Il pensiero moderno ; 10) 

 

Teoria dell’educazione e saggi minori / L. Laberthonniere ; traduzione e introduzione di E. 

Codignola. - Firenze : Vallecchi, stampa 1921. - 84 p., VII ; 20 cm. - (La nostra scuola ; 7) 

 

LACHELIER, JULES 

            

Oeuvres / de Jules Lachelier. - Paris : F. Alcan. – 2 v. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie 

contemporaine) 

 

LACHIEZE-REY, PIERRE 

            

Les origines cartesiennes du Dieu de Spinoza / par Pierre Lachieze-Rey. - 2. ed. - Paris : 

Librairie philosophique J. Vrin, 1950. - XI, 288 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque d’histoire de la 



philosophie) 

 

LAMBRUSCHINI, RAFFAELLO 

            

Conferenze religiose e preghiere inedite / Raffaello Lambruschini ; con proemio e note di 

Angiolo Gambaro. - Venezia : La nuova Italia, stampa 1926. - XX, 109 p., [1]c. di tav. : ritr. ; 

20 cm. - (Educatori antichi e moderni) 

            

Della educazione / Raffaello Lambruschini. - Nuova ed. / curata da E. Codignola. - Firenze : 

Vallecchi, 1922. - XI, 227 p. ; 20 cm. - (La nostra scuola ; 13) 

 

Primi scritti religiosi di Raffaello Lambruschini : con lettere di lui, di Mons. Morichini, di 

Mons. Minucci e del Card. Luigi Lambruschini / Angiolo Gambaro. - Firenze : presso la 

Rivista Bibliografica Italiana, 1918. - CXI, 339 p., [1] carta di tav. : ritr. ; 22 cm.                 

 

LAVELLE, LOUIS 

            

Studi sul pensiero contemporaneo / Louis Lavelle ; traduzione di E. Valenziani ; prefazione 

di G. Kaisserlian. - Milano : Bocca, 1943. - XXIV, 205 p. ; 19 cm. - (Orientamenti ; 11) 

 

LE_BLOND, JEAN MARIE 

            

Logique et methode chez Aristote : etude sur la recherche des principes dans la physique 

aristotelicienne / par J. M. Le Blond. - Paris : J. Vrin, 1939. - XXXI, 454 p. ; 25 cm. - 

(Bibliotheque d’historie de la philosophie) 

 

LEGGE E STATUTO DELLA DOMUS GALILAEANA 

            

Legge e statuto della Domus Galilaeana. - Pisa : Domus Galilaeana, 1942. - 12 p. ; 27 cm. 

 

LEIBNIZ, GOTTFRIED WILHELM 

            

Antologia leibniziana / a cura di Giuseppe Carlotti. - 2. ed. riveduta. - Messina ; Roma : G. 

Principato, 1924. - 157 p. ; 20 cm. - (Letture filosofiche ; 2) 

            

Discorso di metafisica / G. G. Leibniz ; a cura di Giuseppe Rovero. - Verona : La Scaligera, 

stampa 1941. - 134 p. ; 23 cm. - (Classici di filosofia e pedagogia ; 18) 

            

Discours de métaphysique / Leibniz ; édition collationnée avec le texteautographe 

présentée et annotée par Henri Lestienne. - 2. éd. - Paris :Librairie philosophique J. Vrin, 

1952. - 94 p. ; 19 cm. 



(Bibliothèque des textes philosophiques) 

            

Lettres de Leibniz a Arnauld d’apres un manuscrit inedit / avec une introduction historique 

et des notes critiques par Genevieve Lewis. - Paris : Presses universitaires de France, 1952. 

- 111 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine. Histoire de la philosophie 

et philosophie generale) 

 

La monadologia / G. G. Leibniz ; preceduta da una esposizione antologica del sistema 

leibniziano a cura di Eugenio Colorni. - Firenze : Sansoni, 1935. - XXIX, 154 p. ; 20 cm. - 

(Collana scolastica di testi filosofici) 

Contiene annotazioni autografe di Luigi Scaravelli. 

            

La monadologia / G. G. Leibniz ; introduzione e commento di Emilio Boutroux ; a cura di 

Ernesto Codignola. - 5. Ed. - Firenze : La Nuova Italia, stampa 1940. - 188 p. ; 20 cm. - 

(Pensatori antichi e moderni) 

            

La monadologia / G. W. Leibniz ; introduzione, traduzione e commento a cura di Gallo Galli. 

- Padova : CEDAM, 1942. - XLVII, 49 p. ; 24 cm. - (Scholae et vitae) 

            

Opere varie / Goffredo Guglielmo Leibniz ; scelte e tradotte da Guido De Ruggiero. - Bari : 

G. Laterza, 1912. - XVI, 330 p. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 17) 

Esemplare interfogliato con annotazioni autografe di Luigi Scaravelli 

 

Textes inedits : d’apres les manuscrits de la Bibliotheque provinciale de Hanovre / G. W. 

Leibniz ; publies et annotes par Gaston Grua. - Paris : Presses universitaires de France. – 2 

v. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine. Histoire de la philosophie et 

philosophie generale) 

 

LEONIDA TONELLI 

            

Leonida Tonelli : in memoriam. - Pisa : Tornar, 1952. - IV, 191 p., 2 c. di tav. : ill. ; 27 cm. 

 

LESSING, GOTTHOLD EPHRAIM 

            

L’educazione del genere umano / G.E. Lessing ; traduzione, introduzione e note di Fabrizio 

Canfora. - Bari : Laterza, 1951. - 106 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 485) 

 

LETTERARIA 

            

Letteraria. - Bari [etc.] : Macrì, 1945-. 

 



LETTURE DI FILOSOFIA 

            

Letture di filosofia. - Torino : Societa editrice internazionale. 

 

LETTURE FILOSOFICHE 

            

Letture filosofiche. - Milano ; Messina : Principato. 

 

LEVEQUE, RAPHAEL 

            

L’Eclosion des pensees : essai sur la dialectique de l’association des idees / Raphael 
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OLGIATI, FRANCESCO 

            

I fondamenti della filosofia classica / Francesco Olgiati. - Milano : Vita e pensiero, stampa 

1950. - XI, 310 p. ; 25 cm. 
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cm. 

 

Preesistenzialismo di Armando Carlini / Luigi Pareyson. - Firenze : Sansoni, [1941]. - 84 p. ; 
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PHILOSOPHIE DE L’ESPRIT 
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Immanenza e trascendenza nella filosofia di B. Croce / Manlio Pirrone. - Firenze : Sansoni, 

[1955]. - P. 101-149 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, fasc. 4., 

ottobre-dicembre 1955. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

Spirito e realtà nella filosofia del Croce e del Gentile / Manlio Pirrone. - Firenze : Ed. 

Giuntine, [1955]. - 27 p. ; 22 cm. - Estr. da: “Studi, ricerche e documenti”, Provveditorato 

agli studi di Pistoia, Firenze : Ed. Giuntine, vol. 2. 

 

PLANCK, MAX 
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708, XV p. ; 22 cm. 
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: Laterza. - v. ; 22 cm. 

 

3.1 / Plotino. - Bari : Laterza, 1949. - 438 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Enneadi / Plotino ; prima versione integra e commentario critico di Vincenzo Cilento. - Bari 
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1942. - 82 p. : ill. ; 24 cm. - Estr. da: “Rendiconti del seminario matematico e fisico di 

Milano”, v. 16., 1942 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli.                                                                       

 

PONZETTA, FERDINANDO 

            

Il problema del divorzio / F. Ponzetta. - Taranto A. Lodeserto, 1923. - VII, 144 p. ; 25 cm. 

Dedica dell’autore a Luigi Scaravelli 

                                                                       

POURTALÈS, GUY DE 
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Giovanni Luzzi. - Firenze : G. C. Sansoni : [ poi] Fides et amor. - v. ; 25 cm. 

 

I Profeti (Nebiim) : Isaia, Geremia. - Firenze : Società Fides er Amor, stampa 1928. - 550 p., 
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[poi] Firenze : La nuova Italia ; [poi] Pisa : ETS, 1941-. - L’editore varia. - In presenza di una 

sequenza su questa collezione, non tener conto delle sottocollezioni se non sono 

numerate. 

 

PUBBLICAZIONI DELLA SCUOLA DI FILOSOFIA DELLA R. UNIVERSITA DI ROMA 

            

Pubblicazioni della Scuola di filosofia della R. Universita di Roma. - Roma : Tip. del Senato ; 



[ poi] Firenze : G. C. Sansoni, 1931-. 

 

PUBBLICAZIONI DELLA UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE. SER. 5., SCIENZE 

STORICHE 

            

Pubblicazioni della Università cattolica del Sacro Cuore. Ser. 5., Scienze storiche. - Milano : 

Vita e pensiero. 

(Pubblicazioni dell’Università cattolica del Sacro Cuore) 

 

PUBLICATIONS DE LA FACULTÉ DES LETTRES DE L’UNIVERSITÉ DE STRASBOURG 

            

Publications de la Faculté des lettres de l’Université de Strasbourg. - Paris : Les belles 

lettres, 

 

PUINI, CARLO 

            

Taoismo : filosofia e religione / Carlo Puini. - Lanciano : R. Carabba, 1922. - 125 p. ; 19 cm. - 

(Cultura dell’anima ; 52) 

 

QUADERNI CRITICI 

            

Quaderni critici. - Palermo : Libreria Ciuni, 1932-. 

 

Quaderni critici. - Rieti : Bibliotheca editrice, 1928-. 

 

I QUADERNI DEL MOVIMENTO LIBERALE ITALIANO 

            

I quaderni del Movimento liberale italiano. - Roma : Partito liberale italiano, 1943- . 

 

I QUADERNI DELLA CULTURA 

            

I quaderni della cultura. - Napoli : Libreria Del Goliardo : G. Mazzoni, 1929-. 

 

QUADERNI DI BILYCHNIS 

            

Quaderni di Bilychnis. - Roma : Rivista Bilychnis, 1921-. 

 

QUADERNI DI FILOSOFIA E STORIA 

            

Quaderni di filosofia e storia. - Palermo : Trimarchi, 1935-. 

 



QUADERNI DI STORIA E CRITICA DELLA SCIENZA 

            

Quaderni di storia e critica della scienza. - Pisa : Domus galilaeana ; [poi] Pisa : Domus 

galilaena ; Torino : Gheroni, 1949-. 

 

QUARTAROLI, ALFREDO 

            

Le inimitabili sintesi delle piante : discorso inaugurale tenuto per l’anno accademico 

1951/52 / Alfredo Quartaroli. - Pisa : Tip. Giardini, 1952. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da: 

“Annuario dell’Università di Pisa”. - Pisa : Tip. Giardini, 1952, pp. 22-37. 

 

IL QUARTO CENTENARIO DELLA COSTITUZIONE DELLA COMPAGNIA DI GESÙ 

            

Il quarto centenario della costituzione della Compagnia di Gesù : conferenze 

commemorative tenute alla Università cattolica del Sacro Cuore, 2-11 maggio 1941-19. - 

Milano : Vita e pensiero, 1941. - XV, 244 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 24 cm. - (Pubblicazioni della 

Università cattolica del Sacro Cuore. Ser. 5., Scienze storiche ; 19) 

 

LE QUATTRO CONCEZIONI STORICHE DELL’ESSERE. 

            

Le quattro concezioni storiche dell’essere. 

                                               fa parte di 

Il mondo e l’individuo / Josiah Royce ; traduzione dall’inglese e prefazione di Giuseppe 

Rensi. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. . 

 

QUATTROMANI, SERTORIO 

            

La filosofia di Berardino Telesio / ristretta in brevità e scritta in lingua toscana [ da] 

Montano Academico Cosentino (Sertorio Quattromani) ; a cura, con introduzione e note di 

Erminio Troilo. - Bari : Società tip. ed. barese, 1914. - 234 p., [ 1] c. di tav. : ritr. ; 22 cm. - Il 

nome dell’A. si ricava da: G. Melzi, Diz. op. an. e pseud., v. 2 p. 208. - A p. 7front. dell’ed. 

orig. 

(Classici delle scienze e della filosofia. Serie filosofica ; 2) 

 

RAGGHIANTI, CARLO LUDOVICO 

            

Commenti : epiloghi sulla scienza dell’uomo / [Carlo Ludovico Ragghianti]. - Firenze : 

Vallecchi, 1954. - 8 p., 26 cm. - Estr. da: “Critica d’arte”, 1, 1954 
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RAVAISSON-MOLLIEN, FÉLIX 



            

Aristotile / Felice Ravaisson ; prefazione, traduzione, note di Adriano Tilgher. - Firenze : F. 

Le Monnier, 1921. - XXVIII, 354 p. ; 19 cm. - (Collezione Nazionale) 

 

REICHENBACH, HANS 

            

Philosophy and physics : Faculty research lecture : University of California, Los Angeles, 

delivered March, 25, 1946 / by Hans Reichenbach. - Berkeley ; Los Angeles : University of 

California Press, 1948. - 13 p. ; 24 cm. 

 

REID, LOUIS ARNAUD 

            

A study in aesthetics / by Louis Arnaud Reid. - London : G. Allen & Unwin ltd, 1931. - 415 p. 

; 23 cm. 

 

REITER, DARIO 

            

Preludio alla vita di un uomo qualunque / Dario Reiter. - Milano : Bocca, 1941. - 86 p. ; 19 

cm. - (Orientamenti ; 4) 

 

RENOUVIER, CHARLES BERNARD JOSEPH 

            

Les dilemmes de la metaphysique pure / par Charles Renouvier. - Nouvelle ed. - Paris : F. 

Alcan, 1927. - 283 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

RENSI, GIUSEPPE 

            

Spinoza / Giuseppe Rensi. - Milano : F.lli Bocca, 1942. - V, 194 p. ; 21 cm. - (Storia 

universale della filosofia ; 40) 

 

RHINE, JOSEPH BANKS 

            

I poteri dello spirito / J. B. Rhine. - Roma : Astrolabio, 1949. - 306 p., [8] p. di tav. : ill. ; 19 

cm. - (La sfinge ; 4) 

 

RIBOT, THÉODULE 

            

La logique des sentiments / par Th. Ribot. - 5. ed. - Paris : F. Alcan, 1926. - X, 200 p. ; 22 cm. 

- (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

RICCI, BRUNO 



            

La vaccinoterapia nelle riniti e sinusiti / Bruno Ricci. - Milano : F.lli Nugoli, 1922. - 11 p. ; 24 

cm. - Estr. da: “Atti del 19. Congresso della Società italiana di laringologia, otologia e 

rinologia”, Perugia 2-3-4 ottobre 1922, vol. 2. 

 

RIDOLFI, ROBERTO 

            

Vita di Girolamo Savonarola / Roberto Ridolfi. - Angelo Belardetti Editore - Roma, 1952. - v. 

; 25 cm. 

 

2 : Vita di Girolamo Savonarola / Roberto Ridolfi. - Roma : Angelo Belardetti Editore, 1952. 

- 306 p. ; 25 cm. 

                                               fa parte di 

Vita di Girolamo Savonarola / Roberto Ridolfi. - Angelo Belardetti Editore - Roma, 1952. - v. 

; 25 cm. 

 

1 : Vita di Girolamo Savonarola / Roberto Ridolfi. - Roma : Angelo Belardetti Editore, 1952. 

- 407 p. : ill., 1 ritr. ; 25 cm. 

                                               fa parte di 

Vita di Girolamo Savonarola / Roberto Ridolfi. - Angelo Belardetti Editore - Roma, 1952. - v. 

; 25 cm. 

 

RIGNANO, LUIGI 

            

Cimitero al chiaro di luna / Luigi Rignano. - Milano : Arti grafiche Crespi, [1958?]. - 26 p. ; 21 

cm. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

La grande conoscenza / Luigi Rignano. - Milano : Tip. Corbella, 1954. - 26 p. ; 21 cm 

Dedica autografa dell'autore a Luigi Scaravelli 

 

LA RIVISTA “FILOSOFIA” E LE EDIZIONI DI “FILOSOFIA” 

            

La rivista “Filosofia” e le edizioni di “Filosofia”. - Torino : Edizioni di “Filosofia”, [1950]. - 16 

p. ; 24 cm. 

 

ROSCOE, JAMES ERNEST 

            

A new philosophy of the universe and life : harmony is opposition / by J. E. Roscoe. - Noel 

Press : Manchester [1948]. - 76 p. ; 18 cm. 

 



ROSSI, GIOVANNI [1845-1921] 

            

Sulle opere di ragioneria / di Giuseppe Cerboni. - Roma : Dante Alighieri, 1894. - 48 p. ; 25 

cm. 

 

ROSSI, MARIO MANLIO 

            

La vita, le opere, i tempi di Edoardo Herbert di Chirbury / Mario M. Rossi. - Firenze : G. C. 

Sansoni, stampa 1947. - 3 v. ; 25 cm. 

 

ROSTAGNI, AUGUSTO 

            

Il verbo di Pitagora / Augusto Rostagni. - Torino : Bocca, 1924. - 302 p. ; 21 cm. - (Piccola 

biblioteca di scienze moderne ; 293) 

 

ROTTA, PAOLO 

            

Nicolò Cusano / Paolo Rotta. - Milano : F.lli Bocca, 1942. - IX, 330 p. ; 21 cm. - (Storia 

universale della filosofia ; 32) 

 

ROY, JEAN-HENRI 

            

L’imagination selon Descartes / Jean H. Roy. - 4. ed. - [Paris] : Gallimard, 1944. - 207 p. ; 19 

cm. 

 

ROYCE, JOSIAH 

            

Le categorie dell’esperienza / Josiah Royce. - Bari : Laterza, 1915. - 210 p. ; 21 cm. - 

(Biblioteca di cultura moderna ; 64.3) 

                                               fa parte di 

La natura, l’uomo e l’ordine morale. 

 

Il mondo e l’individuo / Josiah Royce ; traduzione dall’inglese e prefazione di Giuseppe 

Rensi. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. . 

 

La dottrina cristiana della vita / Josiah Royce. - Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - 270 p. ; 

20 cm. - (Il pensiero moderno ; 17.1) 

                                               fa parte di 

Il problema del cristianesimo / Josiah Royce ; traduzione di E. Codignola. - Firenze : 

Vallecchi, 1924-1925. - 2 v. ; 20 cm. 

 



Il mondo e l’individuo / Josiah Royce ; traduzione dall’inglese e prefazione di Giuseppe 

Rensi. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. . 

 

2.L’ordine morale / Josiah Royce. - Bari : Laterza, 1916. - 234 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di 

cultura moderna ; 64.4) 

                                               fa parte di 

La natura, l’uomo e l’ordine morale. 

 

Il mondo e l’individuo / Josiah Royce ; traduzione dall’inglese e prefazione di Giuseppe 

Rensi. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. . 

 

Il problema del cristianesimo / Josiah Royce ; traduzione di E. Codignola. - Firenze : 

Vallecchi, 1924-1925. - 2 v. ; 20 cm. 

 

La quarta concezione / Josiah Royce. - Bari : Laterza, 1914. - 352 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di 

cultura moderna ; 64.2) 

                                               fa parte di 

Le quattro concezioni storiche dell’essere. 

 

Il mondo e l’individuo / Josiah Royce ; traduzione dall’inglese e prefazione di Giuseppe 

Rensi. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. . 

 

Realismo, misticismo e razionalismo critico / Josiah Royce. - Bari : Laterza, 1913. - XI, 252 p. 

; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 64.1) 

                                               fa parte di 

Le quattro concezioni storiche dell’essere. 

 

Il mondo e l’individuo / Josiah Royce ; traduzione dall’inglese e prefazione di Giuseppe 

Rensi. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. . 

 

RUSBROCK, JEAN 

            

Rusbrock l’Admirable : oeuvres choisies / traduit par Ernest Hello ; nouvelle edition, 

precedee d’un avant-propos de Georges Goyau. - Paris : Librairie academique Perrin, 1933. 

- LXXVI, 252 p. ; 19 cm. 

 

RUSKIN, JOHN 

            

Sesamo e gigli / John Ruskin ; versione di Silvio Spaventa Filippi. - Milano : Sonzogno, 

stampa 1939. - 95 p. ; 17 cm. - (Biblioteca universale ; 543) 

 



RUSSI, ANTONIO 

            

Per un commento ai “Sepolcri” / Antonio Russi. - Pisa : [R. Scuola Normale Superiore], 

1939. - P. 300-315 ; 27 cm. - Estr. da: “Annali della R. Scuola Normale di Pisa” (Lettere, 

storia e filosofia), serie 2., vol. 8. (1939), fasc. 3. 

 

La poesia italiana dal 1915 al 1945 : 1. Le origini della poesia nuova / Antonio Russi. - 

[Roma : Nuovi editori riuniti, 1947?]. - 26 p. ; 21 cm. - Estr. da: “La strada”, anno 1.(1947), 

fasc. 2. 
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RUSSO, LUIGI 

            

Alessandro Manzoni poëta an orator? / Luigi Russo. - Firenze : Vallecchi, [1942]. - P. 217-

249 : ill. ; 25 cm. - Estr. da: “Romana”, anno 6., n. 4, 1942. 

 

La critica letteraria contemporanea / Luigi Russo. - Bari : G. Laterza & figli. - v. ; 20 cm. - 

(Biblioteca di cultura moderna ; 372) 

 

Dal Serra agli ermetici / Luigi Russo. - Bari : Laterza, 1943. - 400 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di 

cultura moderna ; 372-3) 

                                               fa parte di 

La critica letteraria contemporanea / Luigi Russo. - Bari : G. Laterza & figli. - v. ; 20 cm. 

 

L’università di Pisa e la situazione italiana ed europea : Discorso inaugurale tenuto a Pisa il 

25 novembre 1944 / Luigi Russo. - Pisa ; Roma : Vallerini, [1944]. - 27 p. ; 26 cm. - (Collana 

di opuscoli politici ; 1) 

 

SAGGI DI CRITICA DELLE SCIENZE 

            

Saggi di critica delle scienze / di Abbagnano ... [et al.]. - Torino : Francesco De Silva, 1950. - 

VIII, 172 p. ; 21 cm. - (Maestri e compagni ; 17) 

 

SAGGIO DI RIME DI DIVERSI BUONI AUTORI CHE FIORIRONO DAL 14. FINO AL 18. SECOLO 

            

Saggio di rime di diversi buoni autori che fiorirono dal 14. fino al 18. secolo. - Firenze : nella 

stamperia Ronchi e C.o, 1825. - XXVII, [1], 336, [4] p. ; 23 cm. - Riferimenti: CLIO. - Nel tit. 

14. e 18. espressi in numeri romani. - Per il nome del curatore: Rigoli, Luigi, cfr. CLIO. - 

Segn.: p8 [1] 18-27[4] chi2. - Fasc. 1 erroneamente numerato 2. 

Impronta: e.o, diti I.e, MeE’ (3) 1825 (R) 

 



SAINATI, VITTORIO 

            

L’estetica di Benedetto Croce : dall’intuizione visiva all’intuizione catartica / Vittorio 

Sainati. - Firenze : F. Le Monnier, 1953. - XI, 316 p. ; 23 cm 

 

LA SAINTE BIBLE 

            

La Sainte Bible : qui contient l’Ancien et le Noveau Testament / version d’Ostervald : avec 

des paralleles. - Paris : Rue de Clichy, 1903. - 1056 p. : 4 cart. geogr. ; 17 cm. 

 

SAITTA, GIUSEPPE 

            

Disegno storico della educazione / Giuseppe Saitta. - Bologna : L. Cappelli,. - v. ; 19 cm. 

 

3 / Giuseppe Saitta. - Bologna : Cappelli, stampa 1923. - VIII, 429 p. ; 20 cm. 

                                               fa parte di 

Disegno storico della educazione / Giuseppe Saitta. - Bologna : L. Cappelli,. -  v. ; 19 cm. 

 

La filosofia di Marsilio Ficino / Giuseppe Saitta. - Messina : Principato, 1923. - 285 p. ; 23 

cm. - (Studi filosofici ; 15) 

 

La libertà umana e l’esistenza / Giuseppe Saitta. - Firenze : Sansoni, 1940. - VIII, 280 p. ; 21 

cm. - (Biblioteca italiana ; 19) 

 

SANTOLI, VITTORIO 

            

Goethe e il Faust : due saggi / Vittorio Santoli. - Firenze : Sansoni, 1952. - 62 p. ; 18 cm. - 

(Biblioteca del Leonardo ; 48) 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli a L. Scaravelli e sua moglie 

 

Italia e paesi di lingue germaniche / Vittorio Santoli. - Firenze : Sansoni, [1937]. - 36 p. ; 24 

cm. - Estratto da: “Un cinquantennio di studi sulla letteratura italiana”, 1886-1936, Firenze 

: Sansoni, 1937. 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

Il misticismo musicale di W. H. Wackenroder / Vittorio Santoli. - [Torino : Fedetto e C., 

1929?]. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: “La rassegna musicale”, n. 4, aprile 1929. 

 

Prospettive sul Faust / Vittorio Santoli. - [Firenze : Valmartina], 1951. - P. 255-268 ; 25 cm. - 

Estr. da: “Rivista di letterature moderne”, anno 2., n. 2 - nuova serie, 1951 
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Ricordo di Otto Braun / Vittorio Santoli. - Roma : Tip. ed. laz. A. Marchesi, 1924. - 12 p. ; 25 

cm. - Estr. da: “L’educazione nazionale”, fasc. 8., luglio 1924. 
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SARAGAT, GIUSEPPE 

            

Nel primo centenario della nascita di Benedetto Croce / Giuseppe Saragat. - [Roma : Tip. 

Castaldi, 1965]. - 22 p. ; 24 cm. -  Sul front.: Napoli, Teatro San Carlo, 27 febbraio 1966 

 

SARTORI, GIOVANNI 

            

Croce etico-politico e filosofo della liberta / Giovanni Sartori. - Firenze : Universita degli 

Studi, [1956?]. - 343 p. ; 24 cm. - In testa al front.: Facolta di Scienze sociali e politiche C. 

Alfieri, anno accademico 1955-1956. 
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La filosofia pratica di Benedetto Croce / Giovanni Sartori. - Firenze : Universita degli studi, 

[1953?]. - 419 p. ; 24 cm. - In testa al front.: Facolta di Scienze sociali e politiche “C. Alfieri”, 

Corso di storia della filosofia moderna, Corso accademico 1953-55. 

 

L’identificazione di economia e politica nella filosofia crociana / Giovanni Sartori. - Firenze : 

Sansoni, stampa 1955. - P. 288-312 ; 25 cm. - Estratto da: “Studi politici”, anno 3., fasc. 2-3, 

giugno-novembre 1954. 
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Saggio sulla propaganda / Giovanni Sartori. - Firenze : Sansoni, [1953]. - P. 198-411 ; 25 cm. 

- Estr. da: “Studi politici”, anno 1., fasc. 2-3, 1952 

Dedica autografa dell’autore a Luigi Scaravelli                                                  

 

SATAN 

            

Satan. - [Paris] : Desclée de Brouwer, 1948. - 666 p. : ill. ; 22 cm. 

Numero monografico della rivista « Études Carmélitaines ».  27 (1948). 

 

SCARAVELLI, LUIGI 

            

Gli incongruenti e la genesi dello spazio kantiano / Luigi Scaravelli. - Firenze : Sansoni, 

[1952?] - P. 389-421 ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, a. 31., fasc. 

4., ottobre-dicembre 1952. 

 



Gli incongruenti e la genesi dello spazio kantiano / Luigi Scaravelli. - Firenze : Sansoni, 

stampa 1951. - 33 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Giornale critico della filosofia italiana”, a. 31., fasc. 

4., ottobre-dicembre 1952. 

 

Lezioni sulla critica della ragion pura : deduzione metafisica e deduzione trascendentale / 

L. Scaravelli. - Roma : Castellani, [s.d.]. - 152 p. ; 26 cm. - Dispensa anno accademico 1948-

1949. 

 

Poesia e verità : Lettere a Clotilde Marghieri / Luigi Scaravelli ; a cura di Mario Corsi. - Pisa : 

ETS, [1991]. - 51 p. ; 27 cm. 

 

Saggio sulla categoria kantiana della realtà / Luigi Scaravelli. - Firenze : F. Le Monnier, 1947. 

- XXVII, 194 p. ; 24 cm. - (Collana di studi storici e filosofici ; 2) 

Annotazioni autografe di Luigi Scaravelli. 

 

SCHELLING, FRIEDRICH WILHELM JOSEPH VON 

            

Lezioni monachesi sulla storia della filosofia moderna ed esposizione dell’empirismo 

filosofico / Friedrich Wilhelm Joseph Schelling. - Firenze : Sansoni, stampa 1950. - XV, 311 

p. ; 21 cm. - Trad. di Gaetano Durante. 

(Classici della filosofia ; 2) 

 

Quattordici lezioni su l’insegnamento accademico / Federico Guglielmo Schelling ; 

traduzione di Luigi Visconti. - Milano [ ecc.] : Remo Sandron, pref. 1911. - XXIV, 223 p. ; 19 

cm. - (Pedagogisti ed educatori antichi e moderni ; 5) 

 

Ricerche filosofiche su la essenza della liberta umana e gli oggetti che vi si collegano (1809) 

/ Federico Schelling ; traduzione, proemio e note di Michele Losacco. - Lanciano : Carabba, 

1919. - 134 p. ; 19 cm. - (Cultura dell’anima ; 17) 

 

Ricerche filosofiche sulla essenza della libertà umana e gli oggetti che vi sono connessi : 

1809 / F. W. I. Schelling. - Milano : Istituto editoriale italiano, stampa 1947. - XVI, 215 p. ; 

23 cm. - Testo orig. a fronte. - Trad. di Susanna Drago Del Boca. 

(Classici della filosofia ; 2) 

 

Sistema dell’idealismo trascendentale / Federico Guglielmo Giuseppe Schelling ; tradotto 

da Michele Losacco. - Bari : G. Laterza & figli, 1908. - XIII, 319 p. ; 22 cm. - (Classici della 

filosofia moderna ; 5) 

 

SCHLEIERMACHER, FRIEDRICH DANIEL ERNST 

            



L’ amore romantico : lettere intime sulla Lucinde di F. Schlegel / F. Schleiermacher ; 

tradotte da E. De Ferri ; con introduzione di G. V. Amoretti. - Bari : Laterza, 1928. - XV, 122 

p. ; 22 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 151) 

 

Discorsi sulla religione e Monologhi / Friedrich Daniel Ernst Schleiermacher. - Firenze : 

Sansoni, stampa 1947. - XVI, 311 p. ; 22 cm. - Trad., pref. e note a cura di Gaetano Durante. 

(Classici della filosofia ; 1) 

 

Monologhi / F. D. E. Schleiermacher ; introduzione e traduzione di Cecilia Dentice di 

Accadia. - Lanciano : R. Carabba, stampa 1919. - 157 p. ; 19 cm. - (Cultura dell’anima ; 67) 

 

SCHOPENHAUER, ARTHUR 

            

Frammenti di storia della filosofia / Schopenhauer ; [ prima trad. ital. di G. Seregni]. - 

Milano : Athena, [ 192.]. - 118 p. ; 18 cm. - (Pensatori celebri ; 2) 

 

Il mondo come volontà e rappresentazione / Arturo Schopenhauer. - Bari : Gius. Laterza & 

figli. - v. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 20) 

 

1 / Arturo Schopenhauer ; traduzione di Paolo Savj-Lopez. - 2. ed. - Bari : Laterza, 1920. - 

XXXVI, 205 p. ; 21 cm. 

                                               fa parte di 

Il mondo come volontà e rappresentazione / Arturo Schopenhauer. - Bari : Gius. Laterza & 

figli. - v. ; 22 cm. 

 

2 / Arturo Schopenhauer ; traduzione di Paolo Savj-Lopez. - 2. ed. - Bari : G. Laterza, 1921. - 

304 p. ; 22 cm. 

                                               fa parte di 

Il mondo come volontà e rappresentazione / Arturo Schopenhauer. - Bari : Gius. Laterza & 

figli. - v. ; 22 cm. 

 

Pensieri e frammenti / Arturo Schopenhauer ; traduzione di Mario Cerati. - Milano : 

Sonzogno, [19..?]. - 112 p. ; 17 cm. - (Biblioteca universale ; 333) 

 

La quadruplice radice del principio di ragion sufficiente / Arturo Schopenhauer ; tradotta 

da Eva Kühn-Amendola. - Lanciano : Carabba, 1915. - 189 p. ; 19 cm. - (Cultura dell’anima) 

 

La volontà nella natura : esposizione delle conferme che la filosofia dell’autore ha trovato 

nelle scienze empiriche dopo la sua apparizione / Arturo Schopenhauer ; prima traduzione 

italiana di Giovanni Seregni. - Milano : Athena, 1927. - 181 p. ; 18 cm. - (Pensatori celebri ; 

7/8) 



 

SCHULZE, JOHANNES 

            

Eclaircissements sur la critique de la raison pure / par J. Schulze. - ; traduit de l’allemand 

par J. Tissot. - Paris : Ladrange, 1865. - 249 p. ; 22 cm. 

 

SCRITTI FILOSOFICI PUBBLICATI PER LE ONORANZE NAZIONALI A BERNARDINO VARISCO 

NEL SUO LXXV ANNO DI ETÀ 

            

Scritti filosofici pubblicati per le onoranze nazionali a Bernardino Varisco nel suo 75. anno 

di eta : 1925 / A. Aliotta [et al.]. - Firenze : Vallecchi, [dopo il 1925]. - 282 p. : ill. ; 22 cm. 

 

SCUOLA E VITA 

            

Scuola e vita. - Catania : F. Battiato ; [poi] Firenze : La voce, 1914-. 

 

SEGRE, UMBERTO 
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